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Czy fiasko narad w Waszyngtonie?
/ r

PRZYWÓDCY PARTII REPUBLIKAŃSKIEJ

zbojkotowali konferencję w Białym Domu
MarshaII grozi dymisją w wypadku dezaprobaty planu przez Kongres

NOWY JORK/(PAP). — W dniu wczorajszym rozpoczęła się kon-
ferencja prezydenta Trumana z wybitnymi członkami Kongresu. 
Zwraca się powszechnie uwagę na okoliczność, źe przywódcy partii 
republikańskiej Senator Taft i przewodniczący Izby Reprezentantów 
Martin nie bioj/ą udziału w naradach. Nieobecność ich na konfe
rencji tłumacz się tym, źe nie aprobują oni szybkiej realizacji pla
nu Marskgjj.a

-^Prezydent Truman i sekretarz Sta
nu Marshall domagać się będą peł
nomocnictw, lub też zgody na zwoła
nie Kongresu na specjalną sesję.
, Na konferencji podda się sprawo
zdanie 16 krajów europejskich do
kładnemu badaniu. Na ogół panuje 
przekonanie, źe członkowie Kongresu

2 tys. węglarek
Huta „Ostrowiec“ ukończyła 

ostatnio budowę drugiego tysiąca 
wagonów węglarek Warto zwró
cić uwagę na fakt, że budowa 
pierwszego tysiąca węglarek trwra 
ła 13 miesięcy, podczas gdy drugi 
tysiąc wykończono w ciągu 7 
miesięcy.

domagać się będą uzupełnienia spra
wozdania oraz zmiany programu gos
podarczego, opracowanego w Paryżu

W kołach politycznych uważa się, 
że Truman i Marshall wystąpią na 
konferencji z projektem przeznaczę, 
nia kwoty 1.500 milionów dolarów na 
pierwszą pomoc dla 16 uczestników 
konferencji paryskiej. Sekretarz STA
NU MARSHALL GOTÓW JEST ZA- 
GROZIĆ DYMISJĄ, O ILE CZŁON. 
KO WIE KONGRESU NIE ZAAPRO
BUJĄ JEGO PLANU. Marshall uwa
ża bowiem, że odroczenie pomocy dla 
16 krajów europejskich będzie dotkli
wym ciosem dla polityki Dep. Stanu.

NOWY JORK (PAP). — Jak wy. 
nika z pierwszych wiadomości o kon. 
ferencji Trumana z członkami Kon
gresu, prezydent Truman wraz z min 
Marshallem i podsekretarzem Stanu 
Lovettem zwrócili uwagę na to. że 
odroczenie pomocy amerykańskiej dla 
uczestników konferencji ’ paryskiej —

Utrzymać system gen. Franco bez Franco
oto cel zakulisowych rozmów Bevin-Prieto

LONDYN. (Obsł. wł.). Ostatnio dają się zauważyć pewne postępy 
w realizacji planu Bevina i Marshalla, zmierzającego do wciągnięcia 
Hiszpanii do tzw. „bloku zachodniego“

W tych dniach minister Bevin 
przyjął przywódcę prawicowych so
cjalistów hiszpańskich Prieto, któ
rego nastawienie zachowawcze jest 
powszechnie znane. Na przeszło gó- 
dzinnej konferencji dyskutowano 
plan utworzenia centro-prawicowe- 
go ugrupowania Hiszpanów, obejmu
jącego skrajną prawicę z monarchi
stami — ugrupowania, które byłoby 
do przyjęcia dla Marshalla, 
ternatywa, na miejsce gen

Po konferencji tej Prieto 
dzo dyskretny w rozmowie
pondentami prasy brytyjskiej i za
granicznej Oświadczył on tylko, ze 
jest „bardzo zadowolony“ z przebie
gu rozmowy z Bev’.nem. •

Wizyta Prieto u Bev.na ma duże 
znaczenie jeszcze dlatego że właśnie 
w dniach najbliższych sprawa hisz
pańska ma być omawiana na Zgro
madzeniu Ogólnym ONZ Bevin sta
ra się zorganizować do tego czasu 
hiszpańską prawicowo - centrową 
koalicję rządową z nominalnym „so
cjalistą* na czele, licząc, że tak3

koalicja mogłaby przejąć władzę w 
Hiszpanii bez zniszczenia istniejącego 
obecnie systemu» systemu gen. Fran
co.

jako al- 
Franco. 

był bar- 
z kores-

I przekreśli możliwość okazania porno. , netu Trumana. poświęcone kryzysowi 
cy w ciągu najbliższych ośmiu mie- światowemu, zakończyło się po 2 i 
się.v. Rząd amerykański musi na. póJ-godzinnych naradach. Jak sły- 
tychmiast rozpocząć zakup zboża u chać. zdecydowano ostatecznie, że nie
farmerów, w przeciwnym bowiem ra. 
zie pszenica amerykańska zostanie 
zużyta jako pasza dla bydła. Na
stępne zakupy będzie można poczy. 
nić dopiero w przyszłym roku. Sta
nowisko prezydenta Trumana zdobyło 
sobie poklask przedstawicieli farme
rów, lecz przeciwstawiają mu się re
prezentanci przemysłu.

NOWY JORK (PAP). — Podano 
do wiadomości, że na konferencji pre
zydenta Trumana z członkami Kon
gresu, sekretarz Stanu Marshall wy
stąpił z wnioskiem o przakazanie ad
ministracji strefy okupacyjnej w Niem 
czech Departamentowi Stanu.

WASZYNGTON (PAP) — Zwołane 
do Białego Domu posiedzenie gabi-’

chać. zdecydowano ostatecznie, że nie 
ma możliwości wyasygnowania ja
kichkolwiek funduszów na rzecz po
mocy Europie bez udziału Kongresu 
Większość spośród 8 członków Kon
gresu, zaproszonych na to posiedze
nie, odmówiła komentarzy.

Senator demokratyczny Scott W. 
Lucas oświadczył dziennikarzom, że 
Truman zapowie, iż nie ma żadnych 
s^ans na zdobycie funduszów inną 
drogą, poza zwołaniem sesji Kongre
su Dodał on. że znaczną część po
siedzenia wypełniły długie wywody 
sekretarza stanu Marshalla i podse
kretarza stanu Lovetta na temat sy
tuacji gospodarczej Członkowie Kon 
gresu i przedstawiciele rządu opu
szczali Biały Dom z przygnębionym 
wyrazem twarzy.

pamiętnego września 1944 r. — na 
wytrysnęła w ub. niedzielę z hydrant a

Po raz pierwszy od trzech lat 
trysnęła na Starówce woda

Po raz pierwszy od trzech lat, 
rynku staromiejskim v Warszawie 
ulicznego woda. Ten pierwszy strumień wody, doprowadzony po miesięcz* 
nej w rekordowym tempie wykonanej pracy przez dyrekcję wodociągów dc 
Starówki, wróży tej najrtraszliwiei przez Niemców zniszczonej dzielnicy 
Warszawy rychle przywrócenie do życia, oznacza początek jej odbudowy.
Połączenie Starówki z siecią wo

dociągową było możliwe dzięki za
inicjowanemu przez Kom. Warsz. 
PPR i prowadzonemu intensywnie

W W. Brytanii rośnie pesymizm
co do amerykańskiej pomocy finansowej
Opozyc a republikanów i spadek wartości dolara pogiętą nastrój niewiary

i przez cały wrzesień oczyszczaniu x 
Igruzuw trasy Długa — Podwale — 
Wąski Dunaj — Rynek Staromiej-» 
ski.

Roboty p-rzy odwalaniu gruzów 8 
tego szlaku zakończono w niedzielą 
21 b. m. (całość robót na Starym 
Mieście — w ubiegłą niedzielę), 
ostatni zaś tydzień wystarczył dy
rekcji wodociągów do ostatecznego 
doprowadzenia wody do Rynku..

Niestety ty’e energii i zapału co 
dyrekcja wodociągów, nie wykazuje 
elektrownia ^warszawska która mi
mo specjalnego listu Prezydenta 
Miasta i kilku pism dyrekcji Mu
zeum Warszawy — nie kwapi się x 
doprowadzeniem do Starówki prą
du elektrycznego.

Na zdjęciu grupa mieszkańców 
Starego Miasta przy hydrancie ulica 
nym, z którego po raz pierwszy po 
trzech latach trysnęła woda Pośrod
ku A Słomczyński dyrektor urzą
dzanego na Starówce Muzeum War
szawy, którego jedna z trzech ka
mienic, jako pierwsza na Starym 
Mieście przyłączona została do sieci 
wodociągowej.

»hii^2N^YN • (°.bsł\ w,asna>- B’vtyjskie koła finansowe i polityczne 
na łematd%zvhkh.tfrSlWa skarbu wyrażają coraz większe wątpliwości’ 
na temat szybkiej pomocy finansowej dla W Brytanii ze strnnv dKz? j ‘:idP^znreeŚ,a> Że S‘aje Się dU nich z dnieBmJt:-dymSXayz b^ 
w formie amerykańskiej dla Europy, czy to

postaci indywidualnych pożyczek 
w Ameryce do rozgrywek w 

że wobec tego, szanse Europy ra
na uzyskanie nowej pożyczki ame- 
znikeme.

; Na razie w Londynie przypuszcza s‘ę 
, tylko iż po powrocie z Europy do 
; Waszyngtonu amerykańskiego" mi- 
(nistra skarbu Snydera możliwe bę
dzie odmrożenie pozostałej części 
pożyczki amerykańskiej dla. Anglii 

Jednakże nawet i ta możliwość n e 
jest zupełnie pewna wobec coraz 
silniejszej opozycji ze strony sena
torów republikańskich, którzy wy
raźnie przeciwstawiają się oimrożę 
nij pozostałej części pożyczki, sta
wiając za warunek., że Anglia zgodzi 
się na dalszą konwersję funta.

0

?.:f?dkreśl?.,ą’ źe staje si<5 d,a nich 

w formie planu Marshalla, czy też w p 
dla poszczególnych państw jest wciągana 
zbliżającej się kampanii wyborczej i 
chodniej, a przede wszystkim Anglii 
rykańskiej w okresie najbliższym są

Fakt, że Angia nie została wcią
gnięta na listę państw potrzebują
cych doraźnej pomocy amerykań
skiej, został przyjęty w Londynie 
z dużym rozczarowaniem j goryczą.

Czy pcńslwn — b. satelici Osi
będą członkami O. M. Z.?
Dyskusja dotychczas bez rezultatu

NOWY JORK — LAKE 
(obsł. wł.). Nocna debata 
Bezp.eczeństwa na temat włączenia 
do Organizacji Narodów 
nych byłych satelitów osi 
niosła żadnego rozwiązania i narady 
odroczono do dzisiaj.

Wielka Brytania sprzeciwiła się , 
przyjęciu do ONZ Rumunii i Węgier, 
natomiast poparła prośbę Wioch 
Delegat brytyjski sir Alexander Ca 
dogan wyszedł z założenia, że oba 
tamte państwa nie wypełniają rze
komo swoich zobowiązań międzyna-

SUCCESS 
w Radzie

Zjednoczo 
nie przy-

i rodowych. Delegat ' Stanów Zjedno
czonych zajął podobne stanowisko 
Z.SKR Polska i Francja poparły 
wniosek rumuński. Deiegat ZSRK 
Giomyko oświadczył, że zgodzi się 
na przyjęcie Włoch do Organizacji 
pod warunkiem jednak, że pozostali j

. byli satelici „osi“ tj. Rumunia, I 
Wearv. Bułff-aria i FinlanHin k, !

Z drugiej strony, k-oła amerykań
skie w Londynie podkreślają, iż 
jeśliby W Brytania została bardzo 
przyparta do muru na skutek braku 
do arów, to ma ona wciąż jeszcze 
dostateczną ilość rezerw złota, wyno
szącą około 60J milionów funtów 
szterlingów, które mogą uchronić ją 
od pełnego upadku. Co prawda bry 
tyjski minister skarbu Dalton ostrze 
gał naród angielski, że jeśli mu nic 
innego nie pozostanie, to będzie mu 
siał sprzedawać stopniowo złoto, aby 
ratować sytuację.

Głównym powodem, dla którego 
Anglia nie zrobiła tego wcześniej, za 
miast wystawać w ogonku po. pomoc 
amerykańską, nie jest to że rezerwy 
te są naprawdę o-statnim za.sobem 
brytyjskim ale to. że dolar amerykań 
ski stracił dzisiał tak na wartości 
wskutek inflacji, że jego posiadanie 
n;e rozwiązuje już kryzysu w skali 
międzynarodowej.

104 tys. ton zbota
nadeszło ż Ż. S. R R.

W realizacji umowy polsko-radzieo 
klej nadeszło do Polski już 104 tys. 
ton zboża. W warunkach umowy 
przewidziana była dostawa w mie- 
siącu wrześniu 100 tys. ton zboża -w:—j    w. K

I ilość ta została przekroczona.

Olbrzymi pożar w Nowym Jorku
Węgry, Buigaria i Finlandia będą' 4 1 1 * l l I . .

godzin płonęły urządzenia portowe
legat Wielkiej Brytanii Hector Mac'öfm I - I ■ - ■ . . .

K0BIE1Y, NIE POODAWAJCIE SIĘ!
NIE poddawajcie się bezkrytycznief Tak samo i my zwracamy się do 

i bezwolnie „nakazom“, płynącym, naszych kobiet. Nie poddawajcie się!
s metropolii mody Paryża. Nie ule
gajcie kaprysom i wybrykom mody, 
lansowanym przez Paąuinów, Schiap- 
parellicłi i Riguetów. Ci wielcy, świa 
towej sławy twórcy najelegantszych 
kreacji, wynalazcy „ostatnich krzy
ków“ mody, bezwzględni dyktatorzy 
sylwetki kobiecej — to tylko bezwol
ne narzędzie w rękach tych, którym 
na takiej, czy innej modzie zależy.

Kim są ci tajemniczy, działający z 
ukrycia reżyserzy mody ?

Wystarczy tylko uświadomić sob^ę 
pewne fakty, aby odpowiedź, sama się 
nasunęła.

Oto, gdy cała Europa odczuwa 
dotkliwie brak skóry — nagłe naj
modniejsze stają się walizkowych roz 
miarów torby; grube (potrójne) po
deszwy; rozmaite, jak najliczniejsze 
drobiazgi skórzane. Gdy po wojnie 
futra są niemal wszędzie na wagę 
złota — „yymogi“ mody mówią o bo
gatych szamero waniach nie tylko 
płaszczów damskich, ale i sukien. 
Gdy we wszystkich krajach Europy 
rozsądna polityka gospodarcza naka 
zu je obecnie oszczędności w dziedzi
nie tekstyliów — oto z Paryża nad
chodzi elektryzująca kobiety całego 
świata wiadomość: linia sukien i o- 
kryć zostaje do połowy łydek wydłu
żona.

D75IWNA zaiste złośliwość mody!
Nasuwa ona myśl o zmowie mist

rzów nożyc i igły z ludźmi, którym 
widać na tych .paradoksach“ mody 
zależy. Którzy najpewniej czerpią z 
nich pokaźne zyski.

Nie my pierwsi podchodzimy do 
mody, jaka do zagadnienia społeczno 
gospodarczego. Oto przed paroma 
dniami poważne pismo brytyjskiej 
Partii Pracy, „Daily Herald“ zaape- 
owało, o czym wzmiankowaliśmy, do 
>góhi kobiet angielskich, aby prze- 
śwstawiły się propagandzie coraz, 
Iłuższycb sukien.__________

Dla kogo bowiem będzie ta moda ? 
Dla kobiet, których zasoby material 
ne pozwolą na wszystkie ekstrawagan 
cje. Dla kobiet, które nie pracują.

Wiemy z jakim trudem przychodzi 
niejednej żonie i matce nabycie kupo, 
nu sukniowego, czy płaszczowego 
Jeśli uszycie sukni, czy palta będzie 
wymagało teraz znacznie więcej ma
teriału — czy dla wielu z nich spra
wunek ten nie stanie się w ogóle 
niedostępny ?

I skoro dziś mowa jest o rukni, 
kostiumie i płaszczu do połowy łyd
ki, to skąd pewność, że za parę mie. 
sięcy dyktatorzy mody nie wydłużą 
ich do samej ziemi? Tu i ówdzie bo 
wiem przebąkuje się o takich właś
nie zamiarach.

Wyobraźmy więc sobie nasze ko
biety, śpieszące do swych zajęć za
wodowych przepełnionym tramwajem, 
czy zapchanym autobusem; gospody
nie idące na targ po zakupy — w 
długich, plączących się między no. 
gami sukniach. Nie, doprawrdy byłby 
to widok zbyt pocieszny i zbyt ma 
ło nowoczesny!

MODA, jak wiemy, odzwierciedla 
epokę i jej życie. Ładne świadec

two wystawilibyśmy sobie akceptując 
jej obecne, już zbyt doprawdy rażą, 
ce, wyskoki.

Sądzę, że kobiety dzisiejsze stać na 
krytycyzm w stosunku do mody. Je 
śli nie przyjmą się, w co wierzę głę
boko, wszystkie lanspwTane obecnie 
niezrozumiałe ekstrawagancje^— twór
cy 'mody zrozumieją, że nie tędy 
wiedzie droga, że moda nie może być 
tylko dla garstki wybranych, ale dla 
wszystkich. V że modę tworzy się nie 
w czterech obitych atlasem ścianach 
salonu „haute couture", ale że mo 
dę rodzi przede wszystkim potrzeba i 
wygoda, rodzi życie, surowe dziś i 
twarde.

mir-par.

Neil poparł tezy amerykańskiej re
zolucji w sprawie Grecji. Delegat bry 
tyjski zaproponował utrzymanie sta 
łej komisji w Atenach dla zbadan:a 
tej sprawy.

Albania i. Bułgaria nie wypowie
działy się dotąd w kwestii swego 
uczestnictwa Rezolucja co do obu 
tych państw stwierdzała, że zostaną 
one dopuszczone do rozmów w spra 
wie Grecji o ile poipiszą zobowią
zanie, że podporządkują się woli 
Zgromadzenia, jakby były członkami 
ONZ

800-s’opowy szkielet stalowy przygniótł 70 strażaków
brzymi pożar. Cala dzielnica stanęła 
żar notowano 15 lat temu. W ciągu 
portowe wartości 5 mil. dolarów. 70 
waniem pożaru zostało odwiezionych

Mieszkańcy dzielnic Nowego Jorku 
położonych nad rzeką Hudson zostali 
wczoraj zaalarmowani gwizdkami sa
mochodów nowojorskiej straży pożar- 

■ nej. pędzących w stronę portu rzecz- 
j nego, gdzie wybuchł olbrzymi pożar.

(Obst wł.). W Nowym Jorku wybuchł wczoraj oł- 
w płomieniach Podobnie wielki po- 
14 godzin ogień strawił urządzenia 
strażaków pracujących nad opano- 
do szpitala. Pożar trwa.

«Doraźna pomoc

w wysokości .580 m l. dolarów
dla Francji, Włoch

WASZYNGTON (obsł wł.). Prezy
dent Truman zwrócił się do kom.sji 
budżetowych i spraw zagranicznych 
obu Izb Kongresu z prośbą o jak naj 
szybsze rozpoczęcie prac w celu 
ud Jelenia pomocy doraźnej Francji. 
Włochom i Austrii w wysokości 580 
milionów dolarów.

Prezydent Truman podał to do 
wiadomości na wczorajszej konfe
rencji prasowej po odbyciu długich 
narad z przywódcami Kongresu, Pre 
zydent oświadczył, że pomoc doraźna 
nie może być udzielona bez aprobaty 
Kongresu Zwołanie sesji specjalnej 
będzie zależało od ustosunkowania 
się komisji Kongresu wobec propo
zycji Trumana Jeżeli ko.nisje za
aprobują jego plan zwołanie sesji

i Austrii

Wiera Gran
przed sądem obywatelskim

Znana warszawska śpiewaczka 
Wiera Gran stanęła przed Obywa
telskim Sądem Honorowym przy 
Centralnym Komitecie Żydowskim w 
Warszawie, oskarżona o utrzymywa
nie stosunków z osobami, współdzia 
tającymi z gestapu

Akt oskarżenia zarzuca Wierze 
Gran kontaktowanie się ze znaną 
baletnicą Franciszką Manówną i kon 
fidentem gestapo Kon-Eellerem Kon 
fidenci gestapo zostali zlikwidowani 
przez władze niemiecka.______ _____

specjalnej nie będzie przedstawiało 
większych trudności.

Prezydent podkreślił, źe pomoc 580 
mil. dolarów wystarczy jedynie na 
stworzenie poziomu życia nieco 
wyższego ftiż głodowy.

Prezydent oświadczył poza tym, 
żę na wczorajszej ko iferencji nie 
omawiano pomocy dla Wielkiej Bry 
tanii. WieLka Brytania, zdaniem Tru 
mana, nie znajduje się w sytuacji 
krytycznej i dlatego, zgnime z do
nieś eniami korespondentów pomoc 
d.a niej przed ogólnym planem 
Marshalla’ nie jest przewidziana. 
Redaktorzy po’.ityczni stwierdzają w 
związku z tym. że Wielka Brytan a 
będzie musiała sama sobie pomóc 
z własnych zapasów złota j złota 
krajów Brytyjskiej Wspólnoty Na
rodów oraz z niewykorzystanych po 
życzek w Banku Międzynarodowym.

PRZYCZYNA POŻARU
Pożar rozszerzał się bardzo 

townie ponieważ płomienie* 
magazyny żywnościowe i składy u- 
brań Strażacy, którzy pracowali 
niezwykle ciężkich warunkach starali 
się nie dopuścić do zawalenia ol
brzymiego szkieletu stalowego zbu
dowanego na molo Mimo najwięk
szych wysiłków straży ogniowej, tym
czasowa drewniana podbudowa zapa
liła się i 800-stopowy szkielet runął 
do rzeki Tylko dzięki szczęśliwemu 
przypadkowi, strażacy uratowali się 
od śmierci, chociaż 70 żostało ciężko 
i lżej rannych.

Według słów komendanta nowojor
skiej straży ogniowej jest to naj
większy pożar od czasów słynnej ka-

gwab 
objęiy

tastrofy Cunard Line‘u w 1932 r. 
Pierwsze dochodzenia śledcze wyka
zały, że pożtr został spowodowany 
lekkomyślnością i niedbalstwem ob« 
sługi.

Straty sięgają 5 milionów dolarów. 
Prócz zniszczonych urządzeń porto
wych, na molo spłonęło 700 ton ba
wełny przygotowanej do załadowania.

PŁONĄ LASY
Jednocześnie z wiadomością o po

żarze w Nowym Jorku, nadeszła de
pesza United Pressu o serii olbrzy
mich pożarów, jakie sząleją w 3 okrę
gach stanu Texas 20 takich pożarów, 
wybuchło przed kilkoma dniami z 
niewiadomych przyczyn w lasach po
wodując olbrzymie szkody. Walka g 
tymi katastrofami jest niezwykle u- 
trudmona. a w niektórych miejscach 
zuoełnie niemożliwa

Korespondent „UP“ donosi, że zda
niem farmerów, pożary zostały wv- 
wołane zbrodniczą ręką Do tej p >ry 
zniszczonych zostało 30.000 akrów la
su.

Konferencja premiera Attlee
z przywódcami Zm. Zawodowych

LONDYN (API) W Londynie odby 
ła się konferencja premiera Attlee 
z delegacją Generalnej Rady Kon
gresu Brytyjskich Związków Zawo
dowych W rozmowach weźmie 
prawdopodobnie udział minister pra 
cy Isaacs i inni członkowie rządu 
zainteresowani w polityce gospodar
czej Wielkiej Brytanii.

W Londynie przywiązuje się duże

Fatwcrny morderca własnych dzieci
przed sądem u/ Bydgoszczą

Przed sądem w Bydgoszczy stanął 
32-letni pracownik fabryczny Zyg
munt Urbański, oskarżony o po
tworne dzieciobójstwo. Urbański 
podniecony alkoholem zabił w bes
tialski sposób dwoje swoich dzieci 
5-letniego chłopca i 7-letnią dziew- 
czynkę._____

znaczenie do tych rozmów ponieważ 
poruszona będzie sprawa polityki 
płac w obecnym kryzysie dolarowym. 
Minister Isaacs wydał ostatnio okól 
nik do rad przemysłowych domaga
jący się odroczenia rokowań o pod
wyżkę płac Związki zawoiowe zaś 
uważają że nie można mówić o sta
bilizacji płac przy ciągłym wzrośc:e 
kosztów utrzymania Pogłoski iż 
rząd zamierza ograniczyć subsydia 
na dostawę żywności wzmagają oba 
wy robotników którzy twierdzą że 
redukcja taka dotknie przede wszyst 
kim warstwy ubogie.

Na ławie oskarżonych, oprócz Ur
bańskiego zasiądzie również i jego 
matka, która w chwili mordowan.a 
dzieci była w mieszkaniu, słyszała 
krzyk mordowanych wnucząt i nie 
pośpieszyła im z pcmocą. Poza tym 
matka po zbrodni nie zawiadomiła 
władz bezpieczeństwa

W ceprezydent Sofii
przybył do Warszairy

Wczoraj w godzinach wieczornych 
przybył do Warszawy wiceprezydent 
miasta So^ii p. Milko Tarabanow.

Życie Olsztyńskie



Przedstawiciele
Międzynarodowego Funduszu Monetarnego
u mm. Dąbrowskiego

W dniu 29 b m. delegacja przed
stawicieli Międzynarodowego Fun
duszu Walutowego w osobach: pre
zesa Gutta, .dyr. Mladeka. szefa biu
ra studiów ’ międzynarodowych Fun
duszu p Bernsteina i asystenta p 
Rollina została przyjęta przez mini
stra Skarbu Konstantego Dąbrow
skiego..

Następnie delegacja udała się do 
Narodowego Banku Polskiego gdzie 
złożyła wizytę prezesowi Banku 
Edwardowi Drożniakowi Z kolei de
legacja była przyjęta przez prezesa 
Centralnego Urzędu Planowania.

W dniu 30 b. m. delegacja samo
lotem uda się do Pragi Czeskiej 1 
Belgradu w towarzystwie dyrektora 
Międzynarodowego Banku Odbudo
wy Leona Barańskiego.

USUNIĘCIA MIKOŁAJCZYKA
i natychmiastowego zwołania Rady Naczelnej

domaga się 46-ciu działaczy PSL-u
Członkowie Lewicy Polskiego Stronnictwa Ludowego Niecko Józef, 

Wycech Czesław, Banach Kazimierz, Dębski Jan i 33 członków Ra
dy, znanych działaczy PSLowskich podpisało wniosek o zwołanie Ra
dy Naczelnej PSL, który uzasadniają następująco:

„Stwierdzamy, że OBECNE KIE
ROWNICTWO PSL ZE STANISŁA
WEM MIKOŁAJCZYKIEM NA CZE
LE SPRZENIEWIERZYŁO SIĘ PRO
GRAMOWI STRONNICTWA i złama
ło uchwały Kongresu, który wytyczył

dążenie do jedności

Stronnictwa wbrew 
na manowce bez- 

ze wszystkimi pod-

§ 64 Statutu PSL zwołania Rady Na
czelnej, CELEM USUNIĘCIA STA
NISŁAWA MIKOŁAJCZYKA I WY
BORU NOWEGO NKW PSL".

Posłowie na Sejm — Witos An
drzej i Piotr Chwaliński oraz b. czło
nek Naczelnego Komitetu Wykonaw
czego PSL, Korga Franciszek wysto
sowali na ręce wiceprzewodniczącego 
Rady Naczelnej PSL ob. Chadaja 
Pawła pismo następującej treści:

„Stwierdzamy, że dotychczasowe

kierownictwo doprowadziło do kata
strofy Stronnictwa. To nas zmusza 
do przedsięwzięcia kroków stanow
czych, celem ratowania wsi 1 Ruchu 
Ludowego.

Wobec tego żądamy zwołania Rady 
Naczelnej PSL z następującym po
rządkiem dziennym:

1) zmiana kierownictwa PSL, 2) 
sprawa zwołania Kongresu“.

Ponadto żądanie zwołania Rady 
Naczelnej, uzasadniając pilną koniecz
ność omówienia aktualnej sytuacji po
litycznej podpisali ob. ob.: Trojanow
ski Edward z Krakowskiego, Denkle- 
wicz Jan, Żelazowski Wincenty, Szym- 
czyszyn z Lubelskiego, Dusza Jan z 
Warszawy oraz poseł Laskowski Sta
nisław z po w. warszawskiego.

naczelną władzę gospodarczą w Anglii
LONDYN (PAP) 

W poniedziałek 
wieczorem pre
mier Attlee po
dał do wiadomo
ści zmiany w 
rządzie brytyj
skim. Sir Staf
ford Cripps zo
stał mianowany 
ministrem spraw 
gospodarczych. Na 
jego miejsce, sta
nowisko ministra 
rold Wilson. Min. bez teki Arthur 
Green w o od podał się d<^ dymisji. 
Dalsze zmiany w gabinecie mają 
być opublikowane w końcu tygod
nia.

LONDYN (API). Sir Stafford 
Cripps otrzymał centralną władzę 
w sprawie przeprowadzenia W 
Brytanii przez obecny kryzys go
spodarczy. Wyznaczenie Criopsa. 
zaciekłego zwolennika ograniczeń 
na nowoutworzone stanowisko mini-

Stafford Cripps 
handlu objął Ha-

Tak to ujygląda z bliska

PRASA STCŁECZHA PISZE:

stra spraw gospodarczych oznacza 
przejęcie przez niego od Herberta 
Morrisona 
koordynację
Anglii

LONDYN
w poniedziałek zmian> są pierwszym 
etapem szerzej ujętej rekonstrukcji 
rządu, która ma być doprowadzona 
do końca w ciągu tygodnia.

odpowiedzialności za 
polityki ekonomicznej

(PAP). Opublikowane

drogę współdziałania PSL w budowie 
Polski Ludowej w oparciu o sojusz 
chłopsko-robotniczy, szczere porozu
mienie ze stronnictwami demokratycz
nymi wytrwałe 
chłopskiej.

Wprowadzenie 
tym uchwałom 
względnej walki
stawowymi założeniami i siłami, na 
których opiera się byt Polski Ludo
wej, POSTAWIŁO PSL W OBLICZU 
OSTATECZNEJ KATASTROFY, A 
PAŃSTWU I WSI PRZYNIOSŁO 
NIEOBLICZALNE STRATY.

Obecne kierownictwo prowadziło tę 
politykę poza statutowymi władzami, 
gdyż Kongres i Rada Naczelna są 
pomijane przy podejmowaniu najważ
niejszych decyzji. Kierownictwo na
rzuca swoją politykę Stronnictwu przy 
pomocy zespołu ludzi dowolnie dobra
nych i bezkrytycznie uległych. W tym 
stanie rzeczy żądamy na podstawie

Prawo veta stało się bastionem obrony 
pokoju międzynarodowego 
„Bady Wwker“ o syluacfi w łaire ONZ

LONDYN (PAP) — Dziennik „Daily i 
Worker“, omawiając obecną sytuację 
w łonie ONZ, pisze: „W istocie rze- : 
czy chodzi nie o różnice zdań pomię 
dzy Zw. Radzieckim a St Zjednoczo 
nyml lecz o istnienie lub rozbicie 
O.N.Z.

PODPALACZE ŚWIATA

Podobnie jak dawniej w Lidze Na 
rodów, tak samo na terenie ONZ 
przedstawiciele Związku Radzieckie
go bronią sprawy pokoju w imieniu 
wszystkich demokratów, małych na
rodów, narodów kolonialnych, w p 
mieniu prostego człowieka i wszyst 
kich ludzi miłujących pokój przeciw 
ko podżegaczom wojennym.

Pewne koła amerykańskie uprawia 
ją otwarcie politykę agresywną. Spec 
jaliści niemieccy w dziedzinie uzbro
jenia od dawna pracują dla St. Zjed 
noczonych.

Ich celem była nie walka, ale mordowanie
23 dowódców SS przed sądem w Horymherdze

NORYMBERGA (API) — W Norym 
berdze rozpoczął się proces przeciw
ko 23 dowódcom SS-Einsatzgruppen. 
Akt oskarżenia zarzuca im zamordo
wanie ponad milion Żydów. Proces 
ten nazwany został przez oskarżają
cego prokuraitora ».procesem najwięk 
szego morderstwa świata“. Głównym 
oskarżonym jest gen. Otto Ohlendorf, 
który do winy się nie przyznaj e.

Początkowo było 24 oskarżonych, 
jednak jeden spośród nich, mjr. SS 
Emil Hausman, popełnił w lipcu sa
mobójstwo. Dwaj inni: Otto Rasch, 
dawny generał SS i podpułkownik 
Eduard Straut. byli nieobecni na roz 
prawie z powodu choroby. . Pozosta
łych 21 miało znudzoną minę, kiedy 
Benjamin Ferentz. główny oskarży
ciel USA, rozpoczął swoją mowę o- 
skarżycielską.

Ferenz podkreślił, że Einsatzgrup
pen i inne jednostki niemieckiej po
licji ochronnej wymordowały 2 milio 
ny Żydów. Oskarżeni są okrutnymi 
wykonawcami, których terror wypi-

sa! najczarniejsze strony w historii 
ludzkości. Śmierć była ich narzę- 
dzii-em, a życie zabawką.

Jeśli ci ludrie mieliby wyjśó z pro 
cesu bezkarnie, wówczas prawo stra 
ciłoby swój sens, a ludzkość musiała 
by nadal żyć w obawie. Jedną z głów 
nych zasad doktryny nazistowskiej 
był „mord rasowy“.

Stojący przed trybunałem o-skarże 
ni byli dowódcami i oficerami spec
jalnych grup SS, które powstały nie 
dla celów wojskowych, a tylko po to, 
aby wcielić w życie korupcyjną do
ktrynę narodowego socjalizmu. Gru 
py te zostały utworzone na wiosnę 
1941 r. przed rozpoczęciem ataku na 
Związek Radziecki w ramach nie
mieckich sił zbrojnych Ich celem nie 
była walka, ale mordowanie.

Węgiel polski
W amerykańskim piśmie „Washing* 

ton Post“ ukazał się artykuł wskazu
jący na konieczność udzielenia Polsce W 
kredytów ze względu na olbrzymie 
możliwości rozwoju kopalnictwa wę
glowego. Autor tego artykułu pod- 4 
kreślą, że rola polskiego węgla 
została już należycie doceniona i że 
pomoc udzielona Polsce będzie po
mocą udzieloną całej Europie. W 
związku z tym „ROBOTNIK“ pisze: •

„Udział Polski w odbudowie gospo
darki europejskiej nie ogranicza się 
jedynie do eksportu węgla. Możemy 
wywozić również inne artykuły, za
równo żywnościowe, jak i przemysło
we. W opinii wszystkich cudzoziem
ców, którzy mieli okazję zwiedzić nasz 
kraj, Polska jest krajem, który wy
kazuje największy rozmach i najlepsze 
wyniki w dziele odbudowy, a naród 
polski — najwięcej zapału i tężyzny.

Stwierdzenia te nakładają jednak 
na państwa, Rozporządzające odpo
wiednimi środkami, obowiązek mniej 
platonicznego, a bardziej realnego za- 
interesowania się gospodarką polską, 1 
która mimo całego wysiłku narodu i 
jego kierowników wykazuje ogromne 
potrzeby.

Pomoc UNRRA dała tylko podwa
liny pod odbudowę gospodarki pol
skiej. Obecnie Stany«« Zjednoczone od
mówiły jednak Polsce pomocy po- 
unrrowskiej, a raport? pik'.' ffa^r i sona» 
stwierdzający ogromny postęp w och*^ v < 
budowie naszej gospodarki powojen- ' 
nej był dla Polski nader krzywdzący.

Być może jednak, że raport rzeczo
znawców z konferęncji paryskiej 
zwrróci uwagę czynników amerykań
skich na konieczność zaopatrzenia 
Polski bodaj w nowoczesne urządze
nia kopalń węgla, by przez wzmoże
nie produkcji tego podstawowego 
czynnika odbudowy. Polska mogła 
wziąć większy udział w odbudowie 
Europy od czego bynajmniej się nie 
uchyla, poczuwając się do solidarno
ści z innymi narodami europejskimi**.

Jamal Husseini protestuje
przecinko podziałoiri Palestyny

Wyobrażam sobie, że spokojny, ucz
ciwy obywatel St. Zjednoczonych z 
dziwnym uczuciem zanurza się w lek
turę niektórych gazet amerykańskich.

„USA nie dadzą się zaskoczyćI“, 
„Czerwony faszyzm (sic!) grozi!**, 
„Moskwa gotowa do napaści“, „Czy 
jesteśmy gotowi do wojny na pierw
szy sygnał?“ (tytuł autentyczny z 
czasopisma „Post“ z dn. 6.9 b. r.) — 
krzyczą olbrzymie nagłówki.

Spokojny, uczciwy Amerykanin 
chwyta się za głowę, broniąc się in
stynktownie przed wrzaskiem olbrzy
mich nagłówków, obszernych artyku
łów publicystycznych i wypowiedzi tak 
„znakomitych** osobistości jak John 
Foster Duiles.

Prosty, uczciwy Amerykanin pró
buje przeciwstawić wrzaskliwej pro- 
pogsndrie woje r nej swoje goxtiee 
pragnienie pokoju i nie mniej gorącą 
odrazę do wojny. Rozsądnie pyta: 
„Na miłość boską, kto zagraża Sta
nom Zjednoczonym? Czy — (abstra 
huję tu rozmyślnie od sympatii poli
tycznych i ideologicznych pytające
go) — czy Zw. Radziecki, zajęty od
budową swego kraju cóż mógłby zy. 
skać napadając na USA? I prze
cież — rozumuje nieśmiało — prze
cież to nie Zw. Radziecki udziela kre
dytów na zbrojenia oraz... instrukto
rów wojennych Meksykowi, lecz od
wrotnie: to właśnie St. Zjednoczone 
posyłają Turcji sprzęt wojenny i «o I 
radców wojskowych. Więc po co to 
bicie w bęben wojny „obronnej“? Zli
tujcie się, dżentelmeni: jakże te nie
zbite fakty pogodzić z rzekomym za
grożeniem St. Zjednoczonych? Prze
cież dwa lata zaledwie temu zakoń 
czy la się wielka rzeź światowa! Ko
mu wojna potrzebna jest dziś do szczę 
ścia?

uro-

tenże 
może

❖
Na wszystkie te pytania, a zwłasz

cza na ostatnie, obywatel amerykań
ski nie znajdzie odpowiedzi w prasie 
pp. Duliesów. t Nikt bowiem dobro
wolnie nie przyzna, że kłamliwy 
wrzask o rzekomym niebezpieczeń
stwie rzekomo nieuniknionej wojny 
potrzebny jest żarłocznym monopo
lom kapitalistycznym, które zarobiw
szy na wojnie fantastyczną sumę 52 
MILIARDÓW DOLARÓW pragną u- 
trzymać a nawet wzmóc strumień 
swoich dochodów. Propaganda zaś wo 
jenna znakomicie wpływa na zbroje
nia, na których ci panowie znowu 
znakomicie zarabiają.

Cl drapieżcy starają się opętać na
ród amerykański obłędną teorią opa
nowania świata — wbrew przykłado
wi, jakie ta teoria, zaaprkowana 
Niemcom, dała światu. Wbrew lekcji, 
która tak niedawno przecie dowiodła 
całej ludzkości, że każdy naród, że 
każde najnotężniejsze nawet mocar 
stwo, 
świata, 
nej.

nych nie ma podżegaczy wojennych“. 
A p. Foster Lulles zaprzeczył 
czyście, jakoby...

Sięgnijmy do faktów.
W Chicago, dnia 10.2.1947 r., 

p. John Foster Duiles — być
trochę lekkomyślnie — oświadczył w 
publicznym przemówieniu: „Pokój o- 
piera się nie na kompromisie, lecz na 
wzmożeniu naszej historycznej (?) 
polityki. Powinniśmy popierać silną 
machinę wojenną i WOLĘ DO Wif- 
KORZk STANIA JEJ, jeżeli będzie to 
konieczne.“

„Jeżeli będzie to konieczne...“
Takiej jasności w wyrażaniu prag

nienia panowania nad światem pozaz. > 
drościsby p. Dullesowi sam Hitler. Bo | 
fuelirer w takich wypadkach używał 
bądź co bądź oględniejszych formuł.

Aie p. Duiles rekordu nie pobił. Oto 
dosłowne oświadczenie Mr. Earle‘a, b. 
posła USA w Bułgarii, OPUBLIKO
WANE W PRASIE AMERYKAŃ
SKIEJ: „Zachwycony jestem i w naj
wyższym stopniu schlebia mi to, że 
p. Wyszyński nazwał mnie podżega
czem wojennym. O ile pod polega
niem do wojny rozumie on to, że 
nawołuję do bombardowania llosji 
bombami atomowymi, to ma absolut
nie rację.“

Tu — jak to się zwykło mówić — 
komentarze są zbyteczne.

Interesujące zastrzeżenia natury 
praktycznej w sprawie użycia bomby 
atomowej wypowiedział, odpierając 
oskarżenia Wyszyńskiego, wiceprezes 
jednego z koncernów stalowych, mr. 
<Iarwood. Ubolewał on mianowicie nad 
tym, źe nie ma jeszcze takiej bomby 
atomowej, która by niszczyła TYLKO 
ludzi, a była nieszkodliwa dla mienia.

P. Harwoodowl śnią się, jek widać, 
rozległe sny ukraińskie i zakispljskte, 
sny Hitlera i Rosenberga. Kto wie, 
czy nie marzy mu się również taka 
bomba atomowa, która by rozosta- 
wiała nietknięte złote zęby i pozwalała 
je później wygrzebywać z prochów 
ludzkich ?

Istnieje jednak poważna przeszko 
da, która nie pozwala reakcji ame
rykańskiej wstąpić na drogę walki o 
opanowanie świata, jest to Karta 
ONZ. Dopóki istnieje Karta ONZ i 
Rada Bezpieczeństwa, dopóki istnieje 
prawe veta‘ -które nie dopuszcza do 
powzięcia decyzji jednostronnych —J 
reakcja amerykańska nie może przy
stąpić do wszechstronnej ofensywy 
bez jawnego konfliktu z zasadami 
Karty ONZ. Prawo veta stało się ba
stionem obronnym międzynarodowe
go pokoju“.

System wodny 
kanału Warmijskiego 
oddany do niylku

Dnia 
zaporze 
Nogacie 
użytku 
nału Warmijskiego.

Przy pomocy odbudowanych po
chylni statki płynące 
mogą po pokonaniu 
progów wydostać się 
skąd dopłyną bez 
Ostródy i Iławy.

W przyszłości jak 
ma powstać odnoga 
połączy Elbląg z Olsztynem.

przy23 b. m. odbyła się 
wodnej w Białej Górze na 

uroczystość oddania do 
systematu wodnego — Ka

z Elbląga 
5-ciu takich 

na jeziora, 
przeszkód do

się projektuje, 
kanału, która

zmierzające 
zmierza ku

do opanowania 
katastrofie. Włas-

to właśnie drapieżców, tychTych
autentycznych podpalaczy świata, na
piętnował w przemówieniu, wygłoszo
nym na Zebraniu Ogólnym- NZ de
legat radziecki wicemin. Wyszyński. 
Ich właśnie nazwał po imieniu. I prze, 
ciwko nim wniósł formalny wniosek 
o zakazanie wszelkiej propagandy wo
jennej. W prasie, filmie i radio.

Ta część prasy amerykańskiej, któ
ra tkwi w kieszśni wielkich trustów, 
odpowiedzir’s histerycznym krzykiem: 
••Kłamstwo! W Stanach Ziednoczo-

♦
Wyobraźnia cofa się przed takim 

bezmiarem nienawiści, zbrodniczego 
obłędu i — głupoty. A jednak.,.

Przeciwstawiając się wnioskowi ra- 
Izieckiemu o zakazie propagandy wo 
jennej, wiodącej ludzkość do samo 
bójstwa, różni panowie (m. in. nie
stety i brytyjski delegat Mac Neil) — 
powoływali się na... wolność słowa.

Jedno pytanie: Czy wolność słowa 
gdziekolwiek uprawnia kogokolwiek 
do nawoływania do mordu indywidu
alnego?

Słyszymy pełną oburzenia odpo
wiedź p. Mac Neil‘a: „Przenigdy!“

A nawoływanie do mordu ZBIO 
ROWEGO? A, przepraszam, to już 
całkiem inna sprawa. Wzywanie do 
mordu zbiorowego gwarantowane jest 
przez wolność słowa..

Wolność 
puścić się 
szerstwa i

’ezytnego
Nie przeceniajmy jednak znaczenia 

tej propagandy i nie poddawajmy się 
zwątpieniu. Narody świata nie chcą 
słyszeć o wojnie. A bez Ich zgodj 
i gotowości najbardziej wojownicze 
artykuły, nagłówki czy przemówienia 
pozostaną jedynie mętną pinną, któ 
ra pływa po wierzchu 1 w głąb ni 
przenika...

stowa! Czyż można do- 
bardziej cynicznego fał- 
nadużycia wobec tego 

hasła?

BMW.

NOWY JORK FLUSHING MEA- 
DOWS (obsł. wł.). Przewodn. Wys- 
Komit- Arabskiego Jamal Husseini 
zaprotestował wczoraj w sposób jak 
najbardziej kategoryczny w komisji 
do spraw Palestyny przeciwko podzia 
łowi tego kraju na część żydowską i 
arabską. Husseini oświadczył że 
Arabowie będą walczyć przeciwko 
takiej decyzji „do ostatniej kropli 
krwi". „Arabowie, którzy stanowią 
większość w Palestynie, winni usta
nowić niepodległe państwo z zagwa 
rautowaniem praw mniejszości

Stworzenie niepodległego państwa 
żydowskiego w świecie arabskim za 
mieniłoby Bliski Wschód 
kany“,

Husseini oskarżył Żydów 
opanowania w Palestynie 
strategicznych.

Z Jerozolimy donoszą, że 
rzy brytyjskich zostało

w Bal

o próby
pozycji

2 żołnie 
rannych 

■wskutek wybuchu miny w pobliżu 
lotniska w Lydda. 4 Innych żołnierzy 
znalazło się pod obstrzałem niezna
nych terrorystów w chwili, gdy pró
bowali wyśledzić kontakt miny.

I

Oświadczenie gen. Szfykowa 

wywołało konsternacją 
u śród delegacji* a mery kańskiej

MOSKWA (PAP) - Jak donos: pra 
sa radziecka 26 bm na usilne żą
danie delegacji radzieckiej zostało i 
wreszcie zwołane posiedzenie komisji: 
mteszanej Na tym pos’edzeniu Ame- ’ 
rykanie ostatecznie odrzucili propo
zycje radzieckie i odmówili dj s.zej 
dyskusji nad nimi Wtedv gen?iał 
Sztykow wystąpił z propozycją ewa

Zatw'erdzen* e uk’adow
między Bułgarią a Po’ską

SOFIA (PAP) — Rada ministrów 
zatwierdziła układ handlowy z Pol
ską. zawarty 1 września b.r, jak rów 
nież umowy bułgarsko - polskie' płat 
niczą i transportową oraz cennik to' 
warów w wymianie między obu kra 
iami Zatwierdzono też bułgarsko-poi 
ską umowę o współpracy kulturalnej

kuacji wojsk radzieckich i amerykań 
skich z Ko-rei.

Propozycja generała Sztykowa wy 
wołała konsternację wśród członków 
delegacji amerykańskiej Szef amery

| kański generał Brown, który prze- 
i wodniczy! na posiedze-niu, prosił o 
krótką przerwę w obradach. Po prze 
rwie generał Brown zwróci! się z za 
pytaniem do generała Sztykowa. czy 
to jest jego osobista propozycja, czy 
też propozycja rządu radzieckiego. 
Gdy otrzyma! odpowiedź że jest to 
propozycja oficjalna rządu radzieckie 
go, genera! Brown pośpiesznie za
mknął posiedzenie komisji.

—w----------

Osob’sly lekarz H llera
mniósł apelację do Najiryźszego Trybunału

„PRW przebudire wieś polską
na szczęśliwą i bogatą“
M n. Oąi-Kcc o! przemów ał do przedown ków "BI w Lidzbarku

W tych dniach odbyły się w 14-tu i kąd przybył minister Rolnictwa i Re 
punktach kraju uroczystości zakon- form Rolnych Jan Dąb-Kocioł. 
czenia 3-go turnusu szkoleniowego • 
dla Przodowników Przysposobienia 
Roln.czo - Wojskowego. Szkolenie o<b 
jęło łącznie 22,5 tysięcy młodzieży 
wiejskiej, co pozwoli % wsi polskich 
objąć organizację PRW.

Jednym z centralnych punktów uro
czystości by! obóz w Lidzbarku, do-

Do zgromadzonych przemówił min, 
Dąb-Ko.cio!, który podkreślił gospo
darcze i kulturalne zacofanie wsi poi 
sklej, będące wynikiem długoletniego 
upośledzenia i ucisku.

Min. Dą>b-Kocioł oświadczył, że o- 
sięgnięte sukcesy stanowią wstęp za 
ledwie do podjętej pełnej przebudo
wy w.si.

Jaja po 13 zł.
Normalizacja rynku janczarskiego

Po uporządkowaniu obrotu ma
słem — Biuro Cen Ministerstwa 
Przemysłu i Handlu — łącznie z 
Departamentem Obrotu Produktami 
Zwierzęcymi przystąpiło do norma
lizacji handlu jajami.

Uzgodniono, że dostarczona będzie

«
100-ny numer
„Żołnerza Polskiego”

Przyzwyczajeni byliśmy przed wojną 
do periodyków wojskowych, których nikt 
„cywilny“ nie czytał, a żołnierze przeąla 
dali w nich, w najlepszym razie, bzdur
ny „kącik humoru“. Dlatego też nie mo
żemy pominąć milczeniem 100-ffo numeru 
tygodnika „Żołnierz Polski“, który tak 
bezapelacyjnie zerwał z szablonem wy
dawnictw tejro typu w okresie przedwo
jennym. stwarzając Interesujące pismo 
Ilustrowane — naprawdę dla wszystkich

„Żołnierz Polski“ w stu swoich nume
rach drukował artykuły, reportaże I ut
wory literackie na Iwybitnlejszycb pisarzy 
i publicystów. Układ graficzny tygodni
ka jest zawsze atrakcyjny, skomponowa
ny z dużym smakiem artystycznym.

Największą Jednak zaletą „Żołnierza“ 
stanowi boąaetwo treści i aktualność po
ruszanych zagadnień.

Redaktor tygodnika ppłk. dr. Płoński, 
mówiąc skromnie, że „Żołnierz“ jest „nie- 

7 100-tnym

FRANKFURT (obs!. wł.). Osobisty 
lekarz Hitlera Karl Brandt skazany 
przez amerykański sąd wojskowy na 
karę śmierci postanowił zwrócić się 
z apelacją do Najwyższego Trybu
nału amerykańskiego w Waszyngto
nie. *

Karl Brandt twierdzi w swej ape 
lacji, że był zmuszony do przepro-

wadzania eksperymentów na lu
dziach i że wobec tego nie może być 
pociągany do odpowiedzialności.

Amerykańskie władze wojskowe 
zezwoliły Brandtowi na wniesienie 
apelacji wychodząc z założenia, że 
było to ostą.tnie życzenie oskarżo
nego.

i dla Spółdzielni Spożywców Powszech-
1 nych Domów Towarowych oraz kup
ców prywatnych większa ilość jaj, 
co umożliwi rozprowadzenie ich 
wśród szerokich rzesz konsumentów. 
W razie zbyt wzmożonego popytu 
w stosunku do podaży — sprzedaż 
jaj będzie ograniczona do 5 sztuk 
na osobę. Cena jaj została uregu
lowana w Warszawie na zł. 13.— za 
sztukę, w Łodzi zaś zł. 13 50.

Analogiczna akcja przeprowadzo
na zostanie we wszystkich więk
szych miastach na terenie kraju W 
związku z tym nabywcy jaj nie po
winni płacić cen wyższych od usta
lonych, gdyż przekraczanie ich nie 
znajduje żadnego uzasadnienia go
spodarczego

Francuskie, partie polityczne
wobec kampanii wyborczej do samorządu

M Łon na odbudową Warszawy 
zamiast kunatóiu 
dla Marszalka Źynferslcego

W dniu swych imienin Marszałek 
Polski Michał Żymierski przyjmował 
przybywające z życzeniami delegacje 
w swym prywatnym mieszkaniu przy 
ul. Klonowej.

Liczne delegacje złożyły zamiast 
kwiatów czeki wpłaconych sum na 
odbudowę Warszawy — łącznie na 
milion złotych.

list, zapraszając na nie wszystkich 
byłych merów i radców municypal
nych bez względu na ich przyna
leżność polityczną pod warunkiem 
akcesu do RPF.

PARYŻ (PAP). Zbliżające się wy
bory samorządowe znajdują się co
raz bardziej w ośrodku uwagi pub
licznej. Kampania przedwyborcza 
absorbuje wszystkie organizacje po
lityczne. Partia komunistyczna wy
stawi listy „Zjednoczenia republi
kańskiego i ruchu oporu oraz obro
ny interesów komunalnych“, na któ
rych obok komunistów mogą figu
rować równie' niekomuniści znani 
ze swego przywiązania do zasad 
demokracji. SFIO wystawi własne 
listy. Komitet krajowy MRP zaleca 
stworzenie list koalicyjnych od
rzuca wyłącznie koalicje z RPF ge
nerała de Gaulle'a. Zakończony 
ostatnio kongres radykałów dopusz
cza sojusze ale wyklucza ewentual
ność „pochłonięcia przez nowe or
ganizacje polityczne“, mając na my
śli RPF i pozostawia swoim człon
kom wolną rękę. Wreszcie RPF de

ze świata
Mar 
Re-

zły“ z dużą słusznością pisze w : 
numerze:

„Niezłym, bo oddaje postawę 
naszego Wolska, którego nic ule 
od społeczeństwa, które przestało__ __
grodzoną mundurem I pojęciami zawodo
wymi kastą, wyodrębnianą przedtem 
sztucznie pod pozorem Jej „apolitycznoś
ci“ I bodajże nadrzędności. Dlatego nasz 
tygodnik nie zwraca się tylko do wojsko
wego, dlatego nie pisze tylko o wojsku i 
dla wojska, dlatego wreszcie nie Jest pis
mem propagandowym w sensie amery
kańskiej gry: każdy chwyt jest dozwolo- 
nyl

„Żołnierzowi Polskiemu“ życzymy dal
szych „setnych“ numerów tak samo Inte
resujących jak poprzednie 1 utrzymania _ t 
dotychczasowej pięknej »»aty graficznej. Gaulleu zaleca zgładzanie własnych 

(Gei»v>

1 ducha 
oddziela 
być od

DYMISJA RZĄDU W SYRII
DAMASZEK. Premier Syrii Dżemll 

dam Bej złożył na ręce prezydenta 
publiki dymisję całego gabinetu.

BISKUP NIEMIECKI PRZED 
TRYBUNAŁEM DENAZYFIKACYJNYM

FRANKFURT. Niemiecka agencja pra
sowa „Dana“ W amerykańskiej strefie oku 
pacyjnej doniosła, że biskup sufragan Dr. 
Anton Schranrol w Monachium stanie 
przed sądem denazyfikacyjnym.

KATASTROFA W INDTACn.
LAHORE. Przeszło tysiąc uchodźców 

muzułmańskich, przebywających w obozie 
na brzegach rzeki Seas we wschodnim i 
Pendżubie, w okolicach Labore, zostało ra ! dd/y, zginą* i 
topionych w czasie powodai »powodowa-‘ stało rannych.

nej silnymi deszozaml. Powódź pozbawi« 
la tysiąc;* ’udzl dachu nad głową.

FAŁSZERZE SZCZEPIONEK • 
ANTYCIIOŁERYCZNYCII

PARYŻ. Jak donoszą z Kairu, wykryto 
tani fałszowanie szczepionek antychole- 
rycznych. Fałszowane szczepionki sprze* 
dawano publiczności po drogich cenach. 
Rząd wyznaczył nagrodą za ujecie fałsze
rzy.
KONTRTORPEDOWIEC AMERYKAŃSKI 

NAJECHAŁ NA MINĘ
WASZYNGTON. Amerykański kontrtor- 

pedowlec „Douglas Fl. Fox“ najechał na 
miną na Adriatyku w pobliżu Triestu.

Jak podaje Ministerstwo Marynarki 
USA, zginął 1 członek »aloal a 7-mlu

Ib

Jży wojska sr iuszrirze be^a wycofane z Korei?



NIEMKA, WERA SCHULC Odbudowy Stolicy

kierowała angielskim wywiadem 

LH. Ir 441 przed Sądem Wojsk, w Warszawie
w Polsce

8 milionóiu złotych z Pomorza

ffranky pakko niemIeckM w Świnoujściu żołniorzo WOP u za- 
wrfcymuli 1 marca b.r młodą dziewczyną, usiłującą przekroczyć nielegal
nie granicę z kraju dó okupowanej strefy radzieckiej. W toku docliod.De- 
nia zatrzymana zetuak że jest agentką angielskiego wywiadu i nazywa 
cię Genowefa Widera, mająca pseudonim L.H. Nr, 441.

Genowefa Widera urodziła się w 1927 roku w Piekarach Slaskfrh, 
gazie przebywała d/w roku 1939. Z chwilą wkroczenia Niemców na te te* 
rewy z całą ro).4k’ną podpisała voukslistę.

L, H. Nr. 441
W początkach maja 1944 Genowefa 

Widera poznała się w Berlinie z ma
rynarzem — Hermanem Keim, z któ
rym często odwiedzała jego ciotkę, 
Niemkę, Werę Szulc. Obie kobiety 
przypadły sobie do gustu i zawarły 
bliską znajomość. W końcu maja 1944 
Widera opuściła, Berlin i zamieszkała 
w Bytomiu. Po pewnym czasie Wera 
Szulc odwiedziła Genowefę Widerę 
w Bytomiu. W czasie swego pobytu w 
tytm mieście Wera Szulc zapropono
wała dziewczynie pracę w angiel
skim wywiadzie. Na propozycję tę 
Widera przystała, podpisała odpowie
dni formularz i otrzymała pseudonim
L. H. 441.

Do zakończenia wojny L. H. 441 
przysyłała meldunki do Wery Szulc o 
położeniu niemieckich jednostek woj- 
ekowych oraz fabryk zbrojeniowych.
M. itn. Widera nawiązała bliższą zna
jomość z komendantem lotniska 
Unterfeld — płk. Kriegerem, od 
którego zdobyła ważne dokumenty 
dla wywiadu angielskiego.

SZEF WYWIADU NA POLSKĘ 
I JEJ PODKOMENDNA

Po wojnie, w stycznie 1946 r. Wide
ra otrzymała, za pośrednictwem zna
jomego Niemca, list od Wery Szulc 
z Berlina, w którym pisała, że dla 
L. H. 441 jest w dalszym ciągu praca 
w wywiadzie angielskim. W liście 
tym Wera Szulc podała dokładny 
plan przejścia granicy polsko-niemie
ckiej, każąc jej stawić się w Berlinie.

W cz-aisie przekraczania granicy 
Widera została zatrzymana przez wła’ 
dze bezpieczeństwa i po miesiącu 
aresztu, wobec braku dowodów — 
zwolniona.

Po wyjściu z aresztu, Widera nie 
rezygnuje z przekroczenia granicy, 
zaangażowała się w charakterze słu
żącej do demu szefa szczecińskiego 
Urzędu Bezpieczeństwa.

W maju r. 1946 Widera przypadko
wo spotkała się w Szczecinie z Werą 
Szulc. W rozmowie dowiedziała się, 
że Wera Szulc jest obecnie szefem 
wywiadu angielskiego na teren Pol
ski. .Wera Szulc dowiedziała się, że 
Widera pracuje u szefa U. B. i poleci
ła jej prowadzenie wywiadu w Szcze
cinie d)a zdobycia jak największej 
ilości wiadomości o organach B.P. 
oraz nawiązanie kontaktu z oficera-

mi W. P. celem zebrania wiadomości 
o stanie jednostek wojskowych i ich 
uzbrojeniu.

Po kilku dniach L.H. 441 spotkała 
się ponownie z 'Werą Szulc i przeka
zała jej meldunki o pracownikach 
Władz Bezpieczeństwa. Meldunki* te 
Wera Szulc spisaiła i przekazała do 
Centralnego Ośrodka Wywiadu An
gielskiego na Polskę w Berlinie na 
ręce szefa tego wywiadu majora M.

WIADOMOŚCI O W. P. 
I WOJSKU RADZIECKIM

Przed wyjazdem do Berlina Wera 
Szulc spotkała się jeszcze raz z Wr 
derą, która* przekazała jej dane o 
jednym z oficerów Komendy Głów
nej MO w Szczecinie. W rozmowie 
tej Wera Szulc jeszcze raz rozkazała 
Widerze nawiązanie kontaktów z ofi
cerami WOP’u celem rozpracowania 
jednostek wojskowych, stacjonują
cych na granicy.

W październiku 1946 r. Widera do
stała śię do Berlina. Zatrzymała się 
w mieszkaniu Wery Szulc. Po przej
ściu przeszkolenia 
Wera Szulc poleciła jej powrócić do 
Polski i w dalszym ciągu prowadzić

akcję wywiadowczą. Po przybyciu do 
Polski Widera zamieszkała w Świno
ujściu. Tu poznała oficera Armii 
Czerwonej lejt. S., którego starała 
się wybadać o szczegóły, dotyczące 
wojska radzieckiego, jego uzbrojenia, 
miejsca stacjonowania ttd.

W końcu lutego 1947 r. Widera, cr 
bawiając się dalszego przebywania w 
Szczecinie, postanowiła opuścić Pol
skę. W 
została
WOP.

czasie przekraczania gratnicy 
zatrzymana przez żołnierzy

szpiegowskiego

Wskazując na sól mówił-»to cukier««

Filharmonią Łódzką?
Łódź była przed wojną ośrodkiem 

muzycznym wysokiej klasy. Przed 
dwoma laty stworzono, tu dzięki e- 
nergii Zdzisława Górzyńskiego, Fil
harmonię. Filharmonia Łódzka dała 
w ciągu dwóch lat swego istnienia 
kilkaset koncertów przy wypełnionej 
po brzegi sali. Dzisiaj na progu nowe
go sezonu zasłużona ta placówka kul
turalna robotniczej Łodzi, przeżywa 
kryzys. Do tej pory nie została usta
lona osobowość prawna tej instytucji

„Spółdzielca“ skazany na 6 lat
Kierownik Sklepu nr. 14 Spółdziel

ni Spożywców „Wyzwolenie“ — Tade
usz Pius stanął przed Sądem Okrę
gowym w Warszawie oskarżony o 
przywłaszczenie sobie towarów Spół 
dzielni na przeszło pół miliona zł.

Od kwietnia br. to jest od czasu, 
gdy IPius objął sklep Spółdzielni, 
zaczął się on notorycznie upijać. W 
tym okresie powstały w sklepie bra
ki za które czynił on odpowiedzialną 
pracownicę sklepu Stefanię Ołdak.

Na żądanie kierownika, Ołdak prze 
niesiona została do innego sklepu. 
W końcu lipca br. Pius zwrócił się do 
kierowniczki sklepu nr. 7 Spółdzielni 
Spożywców Władysławy Byrskiej z 
propozycją, by oddała do jego sklepu 
część towarów i pożyczyła mu pew
ną ilość gotówki na rzekomy zakup 
artykułów. Byrska zgodziła się i wy
dała „kierownikowi“ partię towarów 
o wartości 144 tys. zł. i pożyczyła mu 
gotówką 29 tys. zł. Zaciągając tę po
życzkę, Pius chciał pokryć niedobór 
w swoim sklepie i zmylić kontrolę, 
której się spodziewał.

7 sierpnia inspektor Zygmunt Zy- 
gadliński przeprowadził w sklepie 
Piusa inspekcję. „Kierownik“ usiłował 
go uśpić i wmówić w inspektora, że 
w .workach z solą znajduje się cu
kier. Pius namawiał również Zygad- 
lińskiego do przyjęcia pewnej ilości 
gotówki za sfałszowanie protękółu.

Zygadliński nie zgodził się i zło
żył odpowiedni raport przed swoimi 
władzami. Pius został zatrzymany. 
W czasie śledztwa ustalono, że Pius 
przywłaszczył sobie towary i gotówkę 
na łączną sumę 543 tys. zł:

Sąd skazał Piusa na 6 lat więzie
nia. (cz)

ROZPRAWA
Wide-ra szpieg L. H. 441 stanęła 

przed Wojskowym Sądem Rejono
wym w Warszawie. Oskarżona całko
wicie przyznała się do winy, oświad
czając, że w wywiadzie pracownia dla 
korzyści materialnych. Prokurator 
wojskowy, płk. Boliński w przemó
wieniu swym .podkreślił znaczenie 
przestępstwa, jakiego dopuściła się 
oskarżona, działając Ina szkodę inte
resów Państwa Polskiego i zażądał 
dla Widery? kary śmierci. Obrońca — 
adw. I. Nutman powołał się na pracę 
wywiadowczą oskarżonej w czasie 
okupacji dla aliantów.

Po naradzie przewodniczący sądu 
ogło<M wyrok.

L. H. 441 — Genowefa Widera ska
zana została na 15 lat więzienia. Ni
ski wymiar kary motywował prze
wodniczący młodym wiekiem oskar
żonej i tym, ńa co się powoływał o- 
brońca. tj. na praicę wywiadowczą w 
czasie wojny na rzecz aliantów, a na 
szkodę Niemców, (cz)

G mnazlum Rolnicze
tu Izdebnie

Dwuletnie Żeńskie Gimnazjnm Rolnicze 
(ha Dorosłych (z działem tkackim) w 
Izdebnie pow. Garwolin, poczta i stacja 
Łaskarzew rozpoczyna rok szkolny 12 li
stopada 1947. X

Do klasy I-ej przyjmowane są kandy
datki, które ukończyły 17 lat 1 pełną 
Szkole Powszechną. Bezpośrednio do kla
sy II.ej morą być przyjęte zdolne’1 n- 
społecznicne Byle Wychowanki Rocznych 
Szkól Rolniczych. Świadectwo ukończe
nia daje prawo Malej Matury.

Nauka bezpłatna. Za Internat — zwrot 
rzeczywistego kosztu utrzymania 
turze lub gotówce.

Piekarnia »Ufność« zawiodła zaufanie
Miesiąc pracy lustratorów społecznych

na-

Wznowienie zajęć
tu Politechnice Warszawskiej

Zajęcia w Politechnice Warszaw
skiej (wykłady i ćwiczenia) na wszyst
kich wydziałach rozpoczną się w po
niedziałek dn. 6 października br.

Rozpoczęcie wykładów poprzedzone 
będzie nabożeństwem w kościele Zba
wiciela o godz. 10 rano.

(nie jest ona ani samorządową ani 
państwową) oraz brak jej odpowied
niej sali.

Jasne, że w takich warunkach tru
dno jest pracować zespołowi Filhar
monii Ostatnio zaczynają więc 
zycy opuszczać Łódź. • Podobno 
mierzą ją opuścić również dyr. 
rzyński.

Czy Min. Kultury i Sztuki nie

mu" 
za- 
Gó-

Upłynął pierwszy miesiąc działal
ności lustratorów społecznych w War 
s<zawie. Działalność ich polega przede 
wszystkim na prowadzeniu kontroli 
ksiąg przedsiębiorstw handlowych, 
przemysłowych i rzemieślniczych, 
konfrontowaniu ksiąg z rzeczywisty
mi c-bro-tami firm i ustalaniu tych 
obrotów, następnie na ujawnianiu 
przedsiębiorstw anonimowych.

Wyniki pierwszego miesiąca pracy 
dowodzą jak konieczne i na czasie 
było powołanie do życia instytucji 
lustratorów.

W pierwszym tygodniu podnieśli 
lustratorzy wysokość rzeczywistych 
obrotów w skontrolowanych przez 
siebie firmach na 10 milionów zł., w 
ubiegłym zaś 4-ym tygodniu na ok. 
100 milionów zł. Łącznie w okresie 
miesiąca o 200 milionów zł. M. in. w 
ub tygodniu lustracja ksiąg piekarni 
„Ufność4 przy ul. Kaszubskiej 4 na 
Mokotowie pozwoliła stwierdzić, że 
podane przez właściciela miesięczne 
obroty na 500 tys. zł. nie odpowiada
ją wysokości obrotów faktycznie do
konanych. Podniesiono je do wysoko
ści 1.500 tys zł.

W sklepie spożywczym Akowie- 
ckiej, przy ul. Chełmskiej 30: obrót

Ujawniono nadto szereg sklepów i 
warsztatów, uchylających się w ogóle 
od płacenia podatków, m. in. sklep 
spożywczy Apolonii Nieparstyn przy 
ul. Fortecznej 1, nie figurujący w 
księgach Urzędu Skarbowego, zapłaci 
podatki od sumy 3 milionów zł. obro
tu, za cały okres swego anonimowe
go istnienia. W ostatnim tygodniu 
zameldowano o jednym tylko wypad
ku usiłowania przekupienia lustrato
ra społecznego.

Celem podniesienia poziomu facho
wego lustratorów, _w najbliższych 
dniach będzie uruchomiony kurs, na 
którym nowy narybek skarbowców 
otrzyma specjalne przeszkolenie. (L)

. _ mo-. podniesiono z 60 tys. na 261 tys. zł.
głoby przyijóć z pomocą Filharmonii W sklepach Jadwigi Owsińskiej, 
Łódzkiej, aby utrzymać tak ważną Adriana Samborskiego i St. Kowal- 
pla-cówkę muzyczną 600-tysięcznego skiego przy ul. Młynarskiej podnie- 
miaista? I siono obroty do wysokości 650 tys. zl.

sklepach Jadwigi Owsińskiej

Dam Metodystów pi. Zbawiciela 
w Warszawie

Akcja wrześniowa na terenie wo
jewództwa pomorskiego przyniosła 
przeszło 8 milionów zł. Najwyższą 
kwotę zhbrały' Bydgoszcz—miasto — 
2 miliony zl., Inowrocław — 560.000 
zł., Inowrocław - Powiat 500.000 zł., 
Toruń — 460.000 zł., Włocławek — 
420.000 zł.

6LĄSK PRZODUJ»
(Poza stałymi Świadczeniami na 

SFOS mieszkańcy Śląska zorganizo
wali na odbudowę Warszawy szereg 
imprez, które przyniosły do tej P°ry 
4 1 pół mil. zł.

GDANSK PŁACI
Ze zbiórki na „Dar wrześniowy* 

komitet w Gdańsku przekazał now> 
wpłatę w sumie 1.705.750 zł.

Z Olsztyna nadeszło 420.840 zł^ 
Białegostoku — 186.450 zł., z woje
wództwa rzeszowskiego — 211.678 zł,, 
Jednostka wojskowa n. 1196 — 12.100 
zł., III Gdyńska Spółdzielnia Miesz
kaniowa — 18.328 zł., prac, umysło
wi Biura Odbudowy Portów w Szcze
cinie— 39.937 zł., cukrownia „Mała— 
Wieś“ w Płocku — 59.212 zł., dowód« 
two Marynarki Wojennej — Gdynia 
— 10.000 zł., Zarząd Gminy Błaszki 
pod Kaliszem — 10.009 zł.

Z Warszawy dr. B. Sabat — 20.000 
zł., mac. B. Kobryner — 30.000 zł»

100 TYS. ZŁ. OD Z. P. P.
Niezależnie od świadczeń 1 ofiar 

poszczególnych naszych Kół 1 ich 
członków — Zarząd Okręgu Warszaw
skiego Zw. Zaw. Pracowników Pań
stwowych złożył kwotę zł. 100.000.-— 
na Fundusz Odbudowy Stolicy i wzy- 
wa pozostałe Okręgi ZZPP do wpła
cenia w najbliższym czasie swoich 
udziałów na ten cel.

Uparci szkodnicy i paskarze
— Użięc Komisja karze1 spekulantów, ptajemnych garbarzy, sza- 

J j brwników Itp. Tak więc z Katowic, zosta*
' II skierowani do obozu pracy na okres 

_____ ______ _ ____ 1 j 
WŁADYSŁAW GŁĄB oraz ERNEST 
PLISZKA na okres jednego roku.

Stanulaw Drozdowski będąc kierowni
kiem Spółdzielni „Rolnik“ w Katowicach 
pobierał od swoich dostawców proeeut ra 
księgowanie węjęla 1 koksu po cenie wy i. 
szej niż płacili oni w Centrali Zbytu 
Produktów Przem. Węglowego. Wszyscy 
trzej okradll w ten sposób Spółdzlelę na 

, jeden milion złotych.

Decyzją Kompletu Orzekającego Korni- 11 skierowani do obozu pracy U- y. 
sji Specjalnej skierowano do obozu pra- dwu lat STANISŁAW DROZDOWSKI 
cy m. In. następujących spekulantów i 4 w
szkodników gospodarczych:

PYTLOCHA KAZIMIERZA — przędzal- 
nika Zakl. Wełnianych Nr. 6 Przem. Włó
kienniczego w Łodzi ni. Wólczańska 224 
za systematyczne wynoszenie przędzy z 
zakładów — na 18 miesięcy. Wraz z Py- 
tlochem osadzono jego wspólników: Tro
janowskiego Jana, Markiewicza Edwarda 
i Osińskiego Henryka.

KOZICKIEGO MIECZYSŁAWA — wła
ściciela zakładu 1 sklepu masarskiego z 
Lublina za odmowę sprzedaży słoniny I 
pobierania znacznie wyższych cen od obo
wiązujących, ukarano grzywną 
zł. z zamianą w razie nieściągalności na 
12 miesięcy obozu pracy.

DRABECKIEGO WALERIANA - wła
ściciela budki 1417 na bazarze Różyckiego 
w Warszawie ukarano grzywną w wysok. 
afrft.Ofl zł. za uprawianie handlu łańcusz
kowego 1 gromadzenie w celach spekula
cyjnych większych Ilości wełny.

PEŁKĘ STEFANA — kupca z Orłowa 
za magazynowanie mąki w celach speku
lacyjnych — na 6 miesięcy obozu pracy 
I zapłacenie 160.6*60 zł. grzywny.

OLESZCZUKA ROMANA —• magazynie 
ra „Społem“ z Radomia za spekulacyjne 
machinacje płótnem Ilanelą i kretonem 
na 12 miesięcy

BRZESKIEGO HENRYKA — z-eę kie
rownika zakupów fabryki wvrohów sJcó 
rżanych Kroinołowski w Radomiu — za 
r* \ ..........................
— na 12 miesięcy.

TOPCZEWSKIEGO HENRYKA z Wy
pych, pow. Bielsk Podlaski za uprawia
nie szabru kafli i blachy z domów na 
Ziemiach Odzyskanych — na 12 miesięcy.

DĄBROWSKIEGO ANTONIEGO - szo
fera z Białegostoku za współudział w prze 
stępstwie Topczewskiego.

JANKOWSKIEGO WACŁAWA - ma- 
gazyniera Orldz. Mlecz. . Janczarskiego 
..Społem“ w Białymstoku — na 18 miesię
cy. *

Valksdeulsch Szlender
skazany na 7 lat

Wydział Specjalny Sądlu Okręgcr 
wego w Warszawie skazał na 7 lat 
więzienia vo-lksdeutscha Edmunda 
Szlendera, który w czasie okupacji 
obelżywie wyrażał się o. Polakach 1 
Narodzie Polskim. (cz)

W SKRYTKACH ŚCIENNYCH
towary wartości 8 milionów zł

S erpc wstydzi się
Wyrok na szpiegów ROAK

Rejonowy Sąd Wojskowy w Byd» 
...... . ....... ............... .............. — Łłł goszczy rozpatrywał sprawę miejsz. 

ni«wy»czen|e się z 24 kg. skóry twardej i kańców Sierpca: Lucjana Wiśniew, 
skiego, Antoniego Kwiatkowskiego i 
Lucjana Różańskiego.

Wszyscy trzej oskarżeni pełnili fun 
keje wywiadowców przestępczej or
ganizacji, przesyłając zdobjrte wlado. 
mości do komórek centralnych ROAK. 
Udzielał im pomocy nauczyciel Zy. 
gmunt Dębowski w Białasach w po
wiecie sierpe>kim.

Sąd skazał Kwiatkowskiego 1 Ró
żańskiego na 10 lat, Wiśniewskiego 
na 7 i Dybowskiego na 6 lat wię
zienia. Ostatniemu, na mocy amne
stii, zmniejszono karę do połowy.

Delegatura Komisji Specjalnej do 
Walki z Nadużyciami i Szkodnictwem 
Gospodarczym w Katowicach aresz
towała Piotrowskiego Augustyna, za
mieszkałego w Piekarach śląskich, za 
nieujawnienie towarów poniemiec-

Zlćż ofiarę

na Polski Czerwony Krzyż

kich, nielegalną ich sprzedaż oraz u- 
chylanie się od opłacania wszelkich 
świadczeń na rzecz Skarbu Państwa.

Przeprowadzona przez Społeczną 
Komisję Kontroli Cen rewizja w 
mieszkaniu Piotrowskiego dała rewe
lacyjne wyniki. Znaleziono bowiem w 
prowizorycznych skrzynkach w ścia
nach jego mieszkania za szafą i w 
innych skrytkach, towary galanteryj- 
no-tekstylne, wartości około 8 milio
nów złotych.

Za kradzież paczki
3 lata więzienia

Sąd Doraźny w Warszawie rozpa
trzył sprawę pracownika Urzędu Po
cztowego Warszawa 2 — Felicjana 
Stępiewskiego. który w czasie pracy 
na poczcie dopuścił się kradzieży pa
czki.

Sąd skazał przestępcę na 3 lata 
więzienia, (cz)

Ąlbęrt Maltz

Przekład lózeia Brodzkiego
O godzinie 3-ej w nocy silny dzwonek u drzwi obudził 

WIll‘a Carmichel. Zerwał się z łóżka i walczył ze swetrem, 
wciągając go na siebie. 

Oczy jeszcze kleił sen.

Szedł schodami na dół, a dzwonek nie przestawał dzwonić. „Cóż to za 
wariat tak dzwoni po nocy?“ — Otworzył drzwi, ale tylko na tyle, by 
zobaczyć, kto stoi za nimi. ‘

Zdziwił się ogromnie, gdy zobaczył, że to Betsy. Gapił się, nie otwie
rając drzwi, by ją wpuścić...

— Otwórz nareszcie! — zawołała, nie ukrywając złości. W głosie 
czuć było łzy. Godzinne pędzenie ulicami, obawa o los męża i domysły, 
co mu się mogło przytrafić — zrobiły swoje. Była wyczerpana do osta
teczności i zrozpaczona.

n Will otworzył drzwi.
— Co się stało?
— Jest tu mój mąż?
— Nie... Patrzył na nią zdumiony.

‘— A gdzie jest?
— Nie wiem... Czy nie wrócił?..
— Przerwała mu z gniewem, krzycząc niemal:
— Nie, nie ma go w domu! W ogóle nie wrócił do domu!
Opadła na krzesło, zanosząc się płaczem.
Wiłl stał przy niej z niewyraźnym grymasem na twarzy, zastana- 

Vriąjąc się nad tym, co by powiedzieć. Na jego zatroskanej twarzy gry

mas ten robił wrażenie czegoś zgoła niewłaściwego. Chociaż był już po 
trzydziestce, twarz miał rumianą i pulchną, jak młody chłopak, a już 
zupełnym przeciwieństwem do niej była jego budowa, potężna, musku
larna, o ramionach i barach, świadczących a olbrzymiej sile fizycznej.

Will, nie wiedząc co powiedzieć, milczał i klepał Betsy po plecach. 
Betsy płakała coraz głośniej, coraz bardziej rozpaczliwie.

Przywołał na pomoc żonę:
— Hej... Celia... chodź tu prędzej!...
Ojciec jego, Clarence, w pośpiechu wbiegł do pokoju, naciągając na 

siebie po drodze zniszczony szlafrok. Był to mężczyzna około 60-tki, 
wysoki, chudy, wyglądający raczej na lekarza domowego, dawnego ty
pu, aniżeli na fabrycznego robotnika. Siwy wąs i srebrne włosy były 
równiutko przystrzyżone, niemal wymuskane. Nie było żadnego podo
bieństwa pomiędzy ojcem i 'synem. Jedynie zgrubiałe ręce Clären e‘a 
wskazywały, że był robotnikiem.

— Co się stało? — zapytał.
— Princey nie wrócił do domu na noc.
— Nie rozumiem... nie wrócił do domu?...
— No tak, nie wrócił do domu.
Clarer ce chrząknął.
— Hm... to dziwne...
Do pokoju wbiegła Celia, podeszła do Betsy i uklękła przy niej. 

Betsy zaszlochała jeszcze silniej i przycisnęła głowę do piersi przy
jaciółki, jak gdyby szukając u niej i pociechy i zrozumienia dla swe 
go bólu

Willi nachylił się do ojca, pytając:
— Co ojciec myśli o tym... co to mogło się stać?...
— Nie wiem... ale to mnie zastanawia...
Stary mówił lekkim południowym akcentem. Pochodził z Ken 

lucky.
Betsy przestała płakać. Celia, stała tuż obok niej i starała się 

uspokoić ią:
— Powiedz wreszcie, co się stało... dlaczego jesteś taka zdenerwo

wana?
Była to duża, ładna kobieta o miłej, spokojnej twarzy. Wzrostem 

postawą dorównywała swemu mężowi.
r- Princey nie wrócił do domu na noc. To chyba wystarczy.,

0 której wyszłaś z domu? — zapytał Will

Mniej więcej o w pół do trzeciej. Spóźniłam się na autobus i mu« 
siałam biec pieszo do was.
droga Tak’ tO °kr°pne ~ P^emówiła Celia. — Uspokój się, moja

— Tu nie o mnie chodzi... O której stąd wyszedł?
— Około w pół do dwunastej — powiedział Will.
— O w pół do dwunastej? - zawołała Betsy, zrywając się z miejsca.
— Chyba się nie mylę — zwrócił się Will do ojca — chcieliśmy go 

zatrzymać, żeby się z nami napił kawy, ale nie chciał zostać...
— Czy Jessie wyszedł razem z nim?
— Jessie nie był tu wcale. Princey powiedział nam, że brat Jessie 

przyjechał, więc odesłał go.
Wszyscy patrzyli teraz na Betsy z ogromnym naprężeniem. Pobladła 

tak bardzo, ze zdawało się uszła z niej ostatnia kropla krwi.
~’ Co znaczy „odesłał go“? Przecież miał być cały czas przy nim,

zb te^3 JeS° ochrony- NUtt miał prawa zwolnić go

drańrZdr3d hiSteryCZnie’ Waliła pięścią w stół nakryty ceratą: — Ten 

Beny> usp.ok6j,sdę! ~ Celia dowala jej coś wytłumaczyć, mó
wiąc. — Przecież twój mąż sam go odesłał!... Sam!...

wiesz, ° nie słyszeliście, że ciągle powtarzają się
napady na naszych udzi? Dlaczegóż by Turner przydzielił mu ochrony 
jeżeli nie dlatego właśnie?... A ten drań poszedł sobie... zostawił go sa- 
mego!...
• 4 "ur u°SłUC^a^. Betey! ZaPanuj na chwilę nad nerwami! — przerwał 
jej Wi 11 - Znajdziemy go! Musimy odnaleźć gdzie jest - zostawmy, 
wszystko inne na b?ku-

— Dobrze... . .
Usiadła z ogromnym wysiłkiem i zapanowała nad sobą. Serce biło lei 
piersiach, jak tysiące młotów. J *
— Dobrze... Więc co mam robić... Powiedz mi!
Nikt nie odpowiedział na to pytanie.
— Kto tu był dziś... mów...
— Parę osób wszystkiego — przypominał sobie Will — Jessie nie był,

w

j Nappi jest w szpitalu. Był tylko twój mąż, Sig Smith 1 Ambroży Bi. 
I shop... poza tym... mój ojciec i ja.

— Czy wyszli wszyscy razem? T>. a tut

Kto się zajmie

Te trzy dni...

^OPOWIEŚĆ 
AMERYKAŃSKA



Stolica Bułgarii

Po ulicach Sofii kursuje bardzo niewiele samochodów. Toteż milicjantka re 
gulująca ruch na skrzyżowaniu dwóch głównych arterii miasta nie ma zbyt 

dużo do roboty.

Jeszcze Jeden, który zabiegał
o obcą interwencję
Konferencja prasowa w posetslw e bułgirsk m

Minister pełnomocny Bułgarii p. był jedynym, który w okresie przed- 
Tagarolf na komerencji- prasowej wyborczym przesłał depeszę prezeso- 
pojnformował dziennikarzy o szcze-' wi PSL Mikołajczykowi, 
gółach szp.egowsłkiej i dywersyjnej i Wykonanie wyroku na Pełkowie —
działalności sądzonego j skazanego 
na karę śmierci działacza buigarsik.ej 
Partii Roln.czej — Petkowa.

Instruowany i kierowany 
czynniki zagraniiicane, Petkow 
rzył organizację podziemną i 
grup szpiegowskich. Wokół osoby 
Petkowa skupiło się całe bułgarskie 
wstecznictwo, podejmując dywersję 
i s.ejąc zamęt, celem stworzenia sy" 
•tuacjn, która sprzyjałaby obcej in
terwencji

Zeznający w tej sprawie na proce
sie, partyjny współpracownik Petko
wa, sekretarz Rady Naczelnej stronni 
etwa przytoczył dosłownie wyjątek 
z przemów.enia, które Petkow wygło
sił na tajnym posiedzeniu Rady.

„Tylko wówczas spowodujemy 
wkroczenie na nasze terytorium 
wojsk tureckich i greckich — powie
dział wówczas Petkow — jeśli uda się 
w kraju naszym stworzyć wewnętrz
ny chaos“.

Przewód procesu Petkowa obok so- 
fijskich procesów przeciw konspira
cyjnym organizacjom wojskowym 
oraz szpiegowskim komórkom ustalił 
niezbicie rolę Petkowa, jako ich kie
rownika.

Wysłaniec Petkowa. zabiegający u 
greckiego generała o zbrojną inter
wencję. zapytany czy jego mocodaw
cy zgodzą się na przesunięcie granicy 
bułgarsko-greckiej do szczytu gór 
Rożen — oświadczył w odpowiedzi, 
że dla obalenia Frontu Ojczyźnianego 
godzą się nawet na okupację.

Petkow — nadmienił na marginer 
sie konferencji minister Tagaroff —

przez 
utwo- 
szereg

zakończył swoje informacje poseł 
Bułgarii — musi być lekcją dla wszy
stkich, którzy sprzedają ojczyznę dla 
osobistego interesu i działając na ko
rzyść obcego państwa, chcą odegrać 
rolę grabarzy bułgarskiej wolności.

Odpowiadając na pytania dzienni
karzy minister Tagaroff oświadczył, 
że Petkow skazany został zgodnie z 
ustawą, uchwaloną dnia 11 września 
1944 r. o ściganiu przestępstw godzą
cych w niepodległość narodu. Pod 
ustawą tą Petkow podpisany jest ja
ko ówczęsny minkter spraw we
wnętrznych.

Przez Bałkany na przełaj (3)

Sofia w dniu święta narodowego
(Od naszego specjalnego wysłannika)

we wrzßdniu-
Dworzec sofijski, na którym staje- 

my ok. godz. 11-ej wieczór, wita nas 
gwarem tysięcy głosów, wielką ciżbą 
ludzką, wysypującą się z kilku stoją
cych na peronach pociągów. Skądś z 
ulicy dochodzą nas zawodzące dzwon 
ki muzyki.

Nie jesteśmy na tyle zarozumiali 
by przypuszczać, że to na nasze przy
witanie zebrały się te wielkie tłumy 
na dworcu. Nie potrzebujemy też na
zbyt wysilać swej inteligencji, by 
związać ten gorączkowy ruch, rwetes 
i zamieszanie na dworcu z jutrzej
szym świętem państwowym Bułgarii, 
trzecią rocznicą dnia, pamiętnego dla 
tego kraju, dni.a w którym po zlikwi
dowaniu rządów faszystowskich ujęli 
w swe ręce władzę przywódcy frontu 
ojczyźnianego.

NARESZCIE U SIEBIE!
Stało sdę to przed trzema laty, dnia 

9 września. Właśnie zapowiedziane na 
jutrom uroczystości, których punktem 
kulminacyjnym będzie wielka defila
da wojska i organizacji społecznych, 
ściągnęły do Sofii tłumy ludnpśń z 
różnych części kraju. Dlatego dwo
rzec ubrany jest flagami naród rwy mi 
i portretami bohatera narodowego 
Bułgarii. Georgi Dymitrowa, twórcy 
frontu ojczyźnianego, nieubłaganego 
wroga faszyzmu, człowieka, którego 
nazwisko obiegło świat cały jeszcze 
przed 1-aty, gdy siedział na lawie o>- 
skarżonych w pamiętnym procesie 
lipskim w związku z podpaleniem 
Reichstagu. Dlatego zdobią miasto ( 
liczne podobizny otoczonego na rów- ! 
ni z Dymitrowem powszechna miło
ścią i sympatią prezydenta państwa 
— Kolarowa. Wciśnięci w rozkrzycza
ny tłum ludzi, zbliżamy się ku wyj- 
ŚCJU.

Przed dworcem mroczno, podobnie 
jak na \ peronie. Stoi tu kilka nie I

a wcale nie-oznaczonych numerami, 
żle prezentujących się samochodów. 
Okazuje się — taksówki. Choć żaden 
z nas trzech nie dysponuje ani gro
szem (ściśle — lewą) bułgarskiej war 
luty, zajmujemy miejsca w jednym 
z wozów, pełni ufności w pomoc i o- 
piekę naszego poselstwa w Sofii, któ
rego adres — jest szoferowi znany.

Nasze na kredyt żywione zaufanie 
okazuje się w stu procentach uspra
wiedliwione Poseł polski w Bułgarii 
b. minister kultury i sztuki Zalewski 
okazuje się człowiekiem tyleż uprzej
mym i gościnnym, co przygotowanym 
na wszelkie, nawet nocne, niespo
dzianki. Mimo, iż wyrwany ze snu 
prawie o północy, przyjmuje nas naj
serdeczniej i najchętniej udziela go-

Prezydent Bułgarii Kolarz lest wiel
kim przyjacielem dzieci. Na zdjęciu 
prezydent w otoczeniu dziatwy 

sofijskiej.

Hikt fok nie zolończn mazura luk Polak
Rozmotua z p. Ninette de Valois

Przed odjazdem baletu Sadlers i 
Wells do Poznania zamieniamy. we 
foyer Teatru Polskiego parę słów z 
twórczynią baletu p. Ninette de Va
lois.

— Czy wydarzenia wojenne miały 
wpływ na dalsze kompozycje baleto
we?

— W czasie wojny narodziły się:
Hamlet i Sonata Dante ~‘
Valois. — Ta ostatnia 
powstawała w gorącej chwili, kiedy 
groziła Anglia inwazja niemiecka.

Rozmówczyni nasza, słynna kom- 
pozytorka i tancerka, nie mogła nam 
niestety zaprezentować nawet zniko-

tu, ale przeczuwa — jak mówi — na
rodziny nowych kompozycji, których 
tematowym natchnieniem 
darzenia wojenne.

W „technicznej“ części 
podkreśla rozmówczyni

będą wy-

rozmowy
ogromny

mej części swego oryginalnego reper-, WpjyW na balet angielski starej szko- 
tuaru. Nie dane było obejrzeć poi- ‘ jy włoskiej, posługującej się w bale- 
ske>i Dublicznoścd ani .Grv w sza-
tuaru. J
ske>j publiczności an*i ,Gry w sza-j 
chy“, ani ciekawej kompozycji bale-

— mówi P de 
kompozycja

Zagłębie Donieckie
głównym producentem węgla w ZSRR

Zakłady produkcyjne Zagłębia Do- . tym terenie zajmuje w dziedzinie 
oleckiego zostały już odbudowane w 1 produkcji węglowej Związku Radzlec.
tym stopniu, że wydobycie węgla na

Rekord Gdańska
W ubiegłym miesiącu sprawo

zdawczym obroty portu gdańskie
go wyk^ały najwyższy poziom 
od czasu zakończenia wojny. 
W czasie od 26.8 rb. do 25.9 rb. 
przez port gdański przeszło 
204.459 ton towarów w imporcie. 
W tym czasie wyszło w ekspor
cie 462.398 ton. Łącznie przeła
dunki portu gdańskiego wyniosły 
663.857 ton towarów. W ten spo
sób port gdański pokonał własny 
tegoroczny rekord przeładunku.

kiego znowu pierwsze miejsce. Ogól
na produkcja węgla, żelaza, metali 
kolorowych oraz towarów osiągnęła 
już 2 3 stanu przedwojennego.

W związku z tymi pomyślnymi re
zultatami w dziedzinie produkcji Za
głębia, Prezydium Najwyższej Rady 
ZSRR ustanowiło specjalny medal dla 
robotników i techników za zasługi w 
dziedzinie odbudowy Zagłębia Doniec 
kiego. ; ■ '

cle „geometrią figur“. Geometrycz- 
ność ruchów zespołu baletowego wy
rabiają i umacniają stałe ćwiczenia 
rytmiczne, odbywające się dwa — 
trzy razy w tygodniu.

Przed wyjazdem z Polski chciałaby 
jeszcze p. de Valois zobaczyć polski 
taniec ludowy. Wierzy, że pragnienie 
jej zostanie zrealizowane. Słyszała 
bowiem wiele o tym. że nikt tak 
tańczy mazura jak Polak. (B)

nie

Nowe schron sko
tu starym dujorze

Dawny dwór w Rożnowie przekaza
no Pol. To w. Tatrzańskiemu. Po rer 
moncie, kótry potrwa kilka miesięcy, 
otwarte zostanie w nim schronisko 
dla turystów Jeden z domków wy
dzielony ma być wyłącznie do dyspo
zycji sportowców wodnych, którzy 
rokrocznie zjeżdżają nad sztuczne 
jezioro rożnowskie, i

ściny. Gmach poselstwa, przyznać 
trzeba, jest pięknym budynkiem, naj
okazalszym chyba ze wszystkich sie
dzib zagranicznych placówek w Sofii.

MIŁE POWITANIE
Z wielkim trudem ściągnięto nas 

rano z łóżek. Samochodem poselstwa 
jedz.emy przez zalane słońcem ulice 
Sofii na plac 9-go września. Tu za 
chwilę rozpocznie się wielka defilada 
— manifestacja w dniu święta pań
stwowego Bułgarii.

Jak za dotknięciem czarodziejskiej 
pałecziki przed białoczerwoną chorą- 
g.ewką, powiewającą na> masce sa
mochodu, otwierają się kordony mili
cji i szpalery wojska.

Jesteśmy już zaopatrzeni w spe
cjalne dziennikarsk.e karty wstępu, 
upoważniające do swobodnego poru
szania się po placu. Karty takie po
siadają zresztą wszyscy miejscowi 
dzienn.karze, którzy w ten sposób 
mogą bez przeszkód wypełniać swe 
zawodowe obowiązki. (Warto, aby 
organizatorzy uroczystości w Polsce 
wzięli przykład od swych bułgarskich 
kolegów). Oto i trybuny, ustawione 
na wprost pomnika Cara Oswobodzi- 
ciela.

Bułgarzy, z którymi się pozna jemy, 
wyrażają zadowolenie, że polskich 
dziennikarzy nie zbrakło w dniu pań
stwowego święta ich kraju. Zostaje- 
my przepchnięci do pierwszego rzędu 
trybun. Początkowo niechętnie ustę
pujący nam miejsca widzowie na 
wieść, źe jesteśmy „nowinarami“ z 
Polski z największą życzliwością i 
uprzejmością wciskają nas przed sie
bie. Rozlegają się pierwsze dźwięki 
orkiestry, ustawionej na wprost try
bun, a jednocześnie grzmot oklasków 
i przeciągły, potężny krzyk.

BUŁGARZY KOCHAJĄ SW® 
WOJSKO

Maszerują dwunastkami oficerowie 
wszystkich rodzajów broni, jadą 
gwardziści w czerwonych, szamero
wanych srebrem kurtkach, defilują 
spadochroniarze ze zwiniętymi na 
plecach płachtami spadochronów Oto 
grupa sztandarowa z chorągwiami 
wszystkich państw słowiańskich. 
Idzie piechota z wyciągniętymi przed 
siebie, jakby do ataku, karabinami. 
W nieustający krzyk, stłoczonych 
wzdłuż trasy przemarszu tłumów, 
wdziera się ryk motorów samolotów 
przelatujących nad trybunami.

Przyglądam się twarzom moich 
najbliższych sąsiadów. Wyglądają 
jakby znajdowali się w transie. Ręce 
ani na minutę nie pozostają w spoko
ju. oczy wpatrzone w przechodzące 
oddziały wyrażają zachwyt i radość. 
Krzyki nie milkną ani na chwilę. 
Gdzie rzucić okiem tak samo rozen
tuzjazmowane twafrze i bijące brawo 
ręce. Jakaś staruszka obok mnie za
nosi się płaczem.

Nie ulega wątpliwości, że naród 
bułgarski kocha swe wojsko, jest zeń 
dumny I pełen najgłębszego doń przy 
wiązania.
ZWIĄZEK BLISKI I SERDECZNY

W dwóch już teraz równoległych 
kolumnach idą związki, organizacje 
młodzieży, jadą wozy chłopskie, wy
pełnione worami z kukurydzą, plat
formy z różnymi transparentami, 
przedstawiającymi dorobek gospo
darczy Bułgarii w okresie ubiegłego 
trzeehlecia. Grupa wieśniaków w 
barwnych strojach defiluje przed 
trybunami, tańcząc przy dźwiękach 
własnej orkiestry. Oto inna grupa 
sportowców przechodzi nie przery
wając gry w ąiatkówkę.

Nic w tym pochodzie nie ma sztyw 
ności, ani cflojalności. Wszystko jesit

szczere, bezpośrednie, nacechowano 
jednocześtnie prawdziwą ocrdeuzną 
życzliwością d^a tych ludzi, którzy 
stoją na trybunie.

Co raz to jeden, czy drugi wieśmlaK 
zatrzyma się przed łożą rządową, aby 
zamienić kilka zdań ze swom prezy
dentem. lub choćby rzucić parę słów 
powitania Już tylko na podstawie 
obserwowanej manifestacji, wyda je 
mi się, że związdc pomiędzy rządem 
a narodem bułgarskim jest bardzo 
ścisły i bliski, że nacechowany jest 
wzajemnym zaufaniem i serdeczno
ścią. Wrażenie to gruntuje się jeszcze 
po bytności na wielkim, oficjalnym 
przyjęciu, wydanym przez prezydea* 
ta Kolarowa z okazji święta narodo* 
wego: przynajmniej trzy czwarte gou 
ści stanowili chłopu ze wszystkich 
stron Bułgarii. Czuli się oni tu w 
dawnym pałacu królewskim, obecnie 
siedzibie prezydium rady ministrów, 
jak u siebie w demu.

Przyjęcie całe posiadało więc cha® 
rakter spotkania z głową państwa 1 
członkami rządu, przedstawicieli ca
łej ludności, a nie urzędników admir 
n'htracyjinych z poszczególnych d2ieU 
nic kraju.

WSZYSCY W JEDNYM KOLB
Powitanie prezydenta z gośćmi 

trwało co najmniej półtorej godziny. 
Każdy prawie z obecnych miał mu 
coś do zakomunikowania, coś czego 
prezydent z uwagą ii zainteresowa
niem wysłuchiwał, a następnie odpo* 
wiadał, wdając się w dłuższą lub 
krótszą ze swym rozmówcą pogawęd
kę. Bezpośrednio po powitaniu I 
skromnym przyjęciu (kanapki 1 wino) 
rozpoczęły się tańce.

Wcale me tanga i swingi, lecz na
rodowy taniec bułgarski — „koło“ po 
legający na» tym. że obecni b:orą 
się za ręce i posuwają w takt muzy
ki, wykony wuj ąc odpowiednie figur 
ry wokół sah.

W „kole“ widzieliśmy zarówno m1L 
nisftrów. jak przybyłych z zapadłych 
wiosek, ubranych w parciane portki» 
chłcpów, zarówno urzędników i dzia
łaczy politycznych, jak wojskowych i 
młodych ze sczerniałymi od pracy 
rękoma brygadzistów, bi-orących u* 
dział w robotach publicznych przy 
budowie linii kolejowych.

Wyglądało to, naprawdę, a nie tyl* 
ko z pozoru, demokratycznie.

Po paru godzinach wychodzimy na 
wypełnioną tłumem ulicę Cara Oswo
bodzicie la. Ciżba ludzka wypełnia 
Uiodnikl i jezdnię. Zwartym półko
lem otaczaja podjazd przed Prezy
dium Rady Ministrów, dawnym pała
cem królewskim. Z licznych w tej 
części miasta kawiarni dochodzą tę
skne 1 dziwnie niepokojące dźwięki 
muzyki...

»Skrzynki pomysłów«
Wśród pomysłów zgłaszanych 

do CZPW, które zwiększają bez- 
pieczeństwo pracy, podnoszą pre
dykcję 1 przynoszą wielomiliono
we oszczędności, dzierży prym 
Zjednoczenie Katowickie P.W. 
Następne miejsca zajmują zjedno- 
czenle jaworznicko . mikolowskla, 
bytomskie, zabrskle» zjednoczenie 
rybnickie, gliwickie, zjednoczenie 
fabryk maszyn fi sprzętu górni
czego, zjednoczenie chorzowskiej 
rudzkie i

Według 
większą 
„skrzynki
czorek“ (katowickie zjednoczenie), 
„Miechowice“ (zabrskle zjedno. 
czenie), „Zabrze-Wschód“ (gil. 
wickle zjednoczenie), następnie 
„Centrum“, „Bytom“, „KokitnL 
ca“, „Barbara — Wyzwolenie*, 
„Kazimierz — Juliusz“. Najwię
cej premii zdobyło Zjednoczenie 
Fabryk Maszyn i Sprzętu Górni
czego, gdzie przeciętne premie 
wynoszą ponad 15 tys. zt Na|. 
wyższe zaś 50 tys. zł.

dąbrowskie.
kolejności kopalń na), 
aktywność uzyskują 

pomysłów“ kopalni „Wie

Pożar strawśł
gospodarstwa nfejskie

Groźny w swych skutkach 
wybuchł we wsi Sluszków, pow< 
lisz. Z niewiadomych przyczyn spło
nęły całkowicie zabudowania gospo
darcze, w tym częściowo Inwentarz 
żywy trzech miejscowych rolników, 
Straty ogólne wynoszą około półtora 
miliona złotych. Poszkodowanymi są: 
Bartoszek Adam, Waliszewski Stanl- 
Bław i Duszek Franciszek. Docho
dzenia w ce’u ustalenia przyczyny po
żaru są w toku.

Prof. J. KosłrzewskI
tu Sztokholmie

Wybitny polski prehistoryk prof. 
dr. Kostrzewski odbywający obecnie 
podróż naukową po Szwecji wygło
sił w Sztokholmie na zaproszenie 
Szwedzkiej Akademii Nauk wykład 
ilustrowany przezroczami o wykopa
liskach w Biskupinie.

P. Ninette de Valoi.
towej, osnutej na tle obrazów 
ke‘a, który motywy malarskie 
czerpnął z Biblii. Wystawienie np. ba
letu klasycznego „Śpiącej królewny“ 
wymagało 85-osobowego zespołu. Po 
powrocie do Londynu Ninette de Va
lois zamierza wystawić skomponowa
ny ostatnio lekki balet francuski.

P. de Valois nie stworzyła jeszcze 
pełnej koncepcji powojennego bale-

Bitwa pod Stalingradem“
Bla- 
za-

Najmiększy fdm radziecki

pożar 
. Ka- Z K R A J U

Artyści po’scy
uiyiadą do J urosła tu i

W najbliższym czasie udają się do 
Jugosławii ra tcurnće kor ertowe: 
śpiewaczka Olga Łada, skrzypaczka 
Irena Dubiska, pianista Władysław 
Kędra i prof. Lefeld, jako akompa- 
niator.

(Obsługa
MASZYNY SCHEUZERA

KRAKÓW. Min. Komunikacji zaku
piło ostatnio w Szwajcarii maszynę 
Scheuzera, która służy do automa
tycznego podbijania podkładów na 
torach kolejowych. Maszyna daje 
możność podbicia około 100 m. bież, 
toru na godzinę. Maszyny te są stoso 
wane w państwach Europy 1 USA 
Pokaz pracy maszyny, która jest za. 
stosowana po raz pierwszy w Polsce 
odbył się dn. 23 bm. na szlaku Ba 
towice—Łuczyce.

własna)
dalsze transporty«węgla dla woj. po
morskiego w Ilości ok. 7 tys. ton.
POLSKIE MEBLE NA WYSTAWIE 

W PARYŻU

Filmowcy radzieccy pracują obecnie 
nad wielkim filmem wojennym „Bi
twa pod Stalingradem“. Film ten po
myślany jest w dwóch seriach.

Realizacja fiimu ukończona zosta. 
nie w roku przyszłym. Obecnie za
kończone już zostały prace, dotyczą
ce walk lipcowych i sierpniowych, w 
Stalingradzie 1 nad Donem. W grud
niu rb. zrobione będą zdjęcia walk 
zimowych, okrążenie i rozbicie ugru
powań niemieckich.

Film ten realizuje kinematogra
fia radziecka według nowych zasad. 
Według tej koncepcji treść filmu od. 
dana będzie z dokładnością dokumen
talną, przy czym grającymi będą w

olbrzymiej większości 
twórcy 1 uczestnicy walk 
kiem Stalinem na czele, 
widz zobaczy na ekranie
Churchilla, Hitlera, Georinga i In.

(mg)

prawdziwi 
z marszał- 
Foza tym 

Roosevelta,

hie odb erajciß Ghleba aktorom

690 wsi
otrzyma elektryczność

Prowadzona od dwóch lad elektry
fikacja wsi, postępuje stale naprzód. 
W tym roku otrzyma światło 600 wsi 
W roku 1945, 1946 wybudowano sieć 
elektryczną w 766 wsiach Do reku 
1939 w ciągu dwudziestu kilku lat 
pierwszej niepodległości, w światło 
elektryczne zaopatrzono zaledwie 
1,263 wsie, (as)

VVYDOBYCIE NOWEGO STATKU
ŚWINOUJŚCIE. W Świnoujściu 

grupa techniczna wydobyła z wody 
duży statek bez nazwy o wyporności 
3.200 ton, który zawiera szereg war
tościowych urządzeń. Sprzęt ten jest 
obecnie przewożony do Szczecina.

WĘGIEL DLA WOJ. POMORSKIEGO
BYDGOSZCZ. W tych dniach przy

był drogą wodną do Ciechocinka 
transport węgla górnośląskiego w ilo 
ścl 1060 ton. W drodze znajduje się 
drugi transport — 1.400 ton dla Byd. 
goszczy i Torun’a. W pierwszych 
dn’aeh pa* Izl-nnlka wy/u ri z Kożła

KRAKÓW. Niedawno odbyło się ze
branie sprawozdawcze z przebiegu 
Targów Kalwaryjskich w Kalwari 
Zebrz. Targi meblowe spełniły swą 
rolę, świadczy o tym chociażby fakt 
zakupienia eksponatów przez zagra, 
nicę oraz zamówienie przez przedsta
wicieli 
szawie 
będzie się w przyszłym roku w Pa
ryżu.

DŹWIG RUNĄŁ NA HOLOWNIK
SZCZECIN. W porcie przy nad

brzeżu wolnocłowym wydarzył się 
tragiczny wypadek. Jedna z przejeż
dżających lokomotyw zawadziła o. 
dźwig i naruszyła jego podstawę. Ce
lem reperacji • uszkodzonego dźwigi: 
przybył .pod nadbrzeże holownik ra
dziecki. W czasie manipulowania przy 
konstrukcji dźwig pochylił się i runął 
na holownik. Przygnieciony holownik 
zatonął. W wypadku poniósł śmierć 
jeden z marynarzy oraz kranlsta ob- 
Shtg’tjq-y dżw’g.

ambasady francuskiej w War
na wystawę wnętrz, która od-

Trzy francuskie 
cmentarze wojenne 
uj Polsce

Specjalna francuska misja woj
skowa, która przybyła do Polski w 
1946 r. celem przeprowadzenia re
patriacji żołnierzy francuskich za
kończyła już ostatecznie swe prace. 
Pozostała tylko jeszcze sprawa za
łożenia wojskowych cmentarzy fran
cuskich na terenie Pomorza Wschod
niego i Zachodniego oraz na Dol
nym Śląsku. Na terenie Polski znaj
duje się około 10 tys grobów żoł
nierzy francuskich (prócz osób za
mordowanych w Oświęcimiu, Maj
danku i Gross-Rosen).

2.500 ton wĘEta dziennie
lają Chiralotrlce
Należąca do Rybnickiego Zjedno 

.izenia Węglowego kopalnia „Chwa- 
łowice“ da je 2 500 ton dziennego wy
dobycia węgla. Kopalnia zatrudnia 
2.700 pracowników, z czego 1.600 pra
cuje ped ziemią.

Wieczór autorski w warszawskiej 
„Romie“ Stefanii Grodzieńskiej, Brze
chwy, Minkiewicza i Wiecha, jakto 
się mówi w kołach aktorskich—zro
bił kasę.

Wszystkie miejsca na parterze i bal 
konie wykupione zostały przez pu
bliczność warszawską. Świadczy to 
niewątpliwie o zainteresowaniach kul
turalnych mieszkańców stolicy, co 
podkreślamy z odcieniem patriotycz
nej dumy. Tym bardziej więc czujemy 
się zobowiązani dać wyraz rozczaro
waniu jakie wywołała ta impreza 
wśród widzów »których część opuści
ła „Romę“ przed zakończeniem pro
gramu.

Oczywiście nie był to protest wy
wołany treścią recytowanych utwo
rów, ale słuszna dezaprobata rodza
ju interpretacyjnego, zademonstro
wanego przez autorów. Wieczory au
torskie urządzone kameralnie w ja
kimś klubie literackim, a recytacja 
w wielkiej sali w obecności 2.000 osób 
to zupełnie dwie różne sprawy. W 
piorwszym wypadku bezpośrednie 
niemal obcowanie z autorem wyna
gradza braki interpretacyjne, w dużej 
jednak sali, kiedy urządza się impre
zę artystyczną, nieobecność aktora - 
recytatora przyczynia się do kata
strofy na całej linii.

Tak też było ostatnio w „Romie“. 
Bardzo cenimy wiersze Jana Brzech

wy, ale nie widzimy w nim następcy 
Ładosza (oczywiście nie na stano
wisku w Zarządzie Miejskim, ale na 
'estradzie). Zabawny wiersz o „wo
dzie sodowej“ czytany był przez nie
go z takim namaszczeniem, jakby re
cytował psalmy Kochanowskiego, 
Minkiewicz natomiast swoje kalam
bury rozkłada na atomy, nadając 
im zupełnie fałszywą rytmikę. „Wiersz 
tatarski“ wypadł rzeczywiście zupeł
nie dziko. Jedynie Grodzieńska z ak
torską rutyną „podawała“ własne 
felietony, które jednak były zbyt dłu~ 
gie i dlatego nieco nużyły. Monologi 
wiechowskiego Piekutoszczaka wole- 
llbyśmy też słyszeć w wykonaniu za
wodowego aktora.

Naszym sympatycznym autorom nie 
pomogły dwa mikrofony, od których 
zresztą oddalili się w zabobonnym 
strachu. Nie pomogły też okrzyki pu
bliczności, domagającej się głośniej
szego czytania. Impreza, zamiast być* 
wesołą rozrywką, stała się dręczą
cą „piłą“. A szkoda. Bo wiersze by
ły dobre i mogły znaleźć całkowicie 
przychylny rezonans. W małym też 
tylko stopniu p. Bogucki ratował o- 
gólną sytuację, przypominając pu
bliczności, co znaczy swoboda i wdzięk, 
osiągniętą pracą w swoim zawodzie.

A więc najmilsi autorzy — nie od
bierajcie chleba aktorom. W przy
szłości dajcie i im zarobić^ (ran)
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i 65 tysięcy par obuwia 
otrzymają w paźdżierniku pracujący 
województwa olsztyńskiego
Zwiedzamy magazyny „Społem“

i i tylko los szczęścia może 
j dować do kogo trafią.
) Na pedstawie obejrzanych tak na 
| chybił « trafił kilku par stwierdzić 
można śmiało jedno: że obuw.ie ject. 
ładne i solidnie wykonane i napew , 
no wstydu krajowej produkcji nie ‘ 
przyniesie.

Wolności
i Inauguracja Miesiąca Wymiany Kiilturalnej 
Polsko Radzieckiej

zade<^ w Olsztynie

i chowaine jest w większych i mniej*
i szych tekturowych pudełkach, któ* 
rych stosy sięgają od1 podłogi do stv, 
fila.

Ogółem mamy 56 tys. par — 
mówi kier. Krawczyk — czyli, że > 
co 10*ty mieszkaniec woj. olsztyń* j 
skiego będzie chodził w nowych bu przygotowanych do rozdziału osza* 
tach. 

j Tylko jakie to będą buty?
| Uchylamy rąbka tajemnicy. Bre* 
zentowych na gumie jest tylko 30 
proc., ale i te będą, trwalsze i wy* 
godniejsze od amerykańskich, bo 
robione już na miarę polskiej nogi.

Obuwie skórzane można podzie* 
damskie i

wyodrębnia

Oczekiwany z niecierpliwością przydział butów i towarów włókien* 
niczych na trzeci kwartał zostanie w październiku w 100 proc, zreall* 
zowany.

Trzy piętra wielkiego magazynu „Społem“ w Olsztynie załadowane
są towarami aż po sufity

Chcąc zaspokoić ciekawość licznych naszych Czytelników’, a szczegół 
nic Czytelniczek, zrobiliśmy małąwypraw^e do magazynu, aby tajeni* •; 
niclfc — co dostaniemy na kartki — przestała być tajemnicą.

WSZYSTKO KRAJOWE szcłomieni bogactwem i różnoroa*.
T_. n-ością gatunków, barw i wzorów, ltć cgólrdę na: męskie.
Kierownik magazynu ob. Kiaw- Wszystko 10 wprawdzto bawełna i chłopięce,, ale i tutaj

czyk-wyjaśnia odrazu na ^wstępn., Rejowo ton, ale wybór naprawdę sie Jeszcze kilka gatunków i faso«,

CENY
Chociaż ogólna wartość towarów

Dziś na Placu Wolności w Obsz* 
tynie o godz. 19«ej nastąpi uroczy* 

t sta inauguracja Miesiąca Wymiany 
i Kulturalnej Polsko « Radzieckiej, 
i Okr. zarząd T*wa Przyjaciół Pol« 
i sko * Radzieckiej za naszym p-c^red 
nictwem zaprasza całe społeczeń?

Z ostatniej chwili

że nareszcie skończył się unrrowski 
standart i przydział obecny obejmu* , 
je już wyłącznie nowe polskie, ład
ne i v/ysokogatunkowe wyroby.

T-c wary bawełniane pochodzą 
głównie z fabryk Lodzi i Kalisza, 
a obuwie z fabryk państwowych w 
Chełmku, Radomiu, Bydgoszczy. 
Tczewie i Lodzi.

Kończą sie Więc już dzikie wzory 
jaskrawych amerykańskich materia 
łów j wąskie, gniotące nas w pod« 
biciu unriewskie brezcnctaki.
BOGACTWO WZORÓW

Chodząc wśród ciasr.o. ułożonych 
o’brz\cm:ch bel materiału (ogółem i 
5 .wagonów) jesteśmy poproslu a*»

cowar a została przez Zakład Ubez* 
pieczeń na sumę 200 milionów zł, 
wartość jednak nominalna jest zna 
cznie niższą, a różnice pokrywa 
Fundusz Aprowizacji.

Za- materiały więc i obuwie pła* 
cić będziemy niewielkie stosunkowo 
kwoty. N. p. płótno sukienkowe 20 
50 zł za metr, flanela 20 ? 40 zł za ' 
metr, skórzane trzewiki męskie ck. 
1000 zł, półbuty damskie ok. 750 zł 

i półbuty chłopięce nieco drożej, a '<■» 
__ ____ _ __________  __ Obuwie przeważnie czarne, ale • cbuw.«'brezentowe ok, aOO zł.

tony; fianelć'Ä podobno kilka bromowych, a' Opuszczając społemowski magą=
nawet granatowych „niespodzia^ -zyn towarów reglamentowanych je

' dla kobiet z bydgoskiej’ fabry steśmy naprawdę mocno przekor ani 
„Leo". Tkwią, one w tej masie że Plan Trzyletn’ nie jest czczym 

jak rodzynki w c eście,' słowem, (ni.)  

bogaty.
' Piękne płócienka sukienkowe, kre

O dach 
nad głową 
dla ludzi pracy

Delegat wicepremiera i minjStra 
Ziem Odzyskanych oh. Gomułki 
przewodniczący mledzymirästorjal« 
nej komisji lokalowej na całe 2^e5 
mlc Odzyskane oh. Józef Sorbjan 
zainicjował, jak to wczoraj donica 
śliśmy, energiczną akcję, zmierzają* 
cą już doraźnie do złagodzenia kry* 
zysu mieszkaniowego w Olsztynie.

Na zwołanej z inicjatywy’ ob. 
Sorbjana konferencji zainteresowa* 
nych czynników, po wysłuchaniu o* 
Pinii przedstawicieli władz, partii 
politycznych i świata twórczej pra* 
cy — zostały ustalone zasadnicze 
wytyczne akcji na najbliższą przy* 
s złość.

Przede wszystkim położono na* 
cisk na konieczność podniesienia 
autorytetu miejskich wład-? kwate* 
rynkowych i wzmocnienia ich egze* 
kuty wy.

Delegat ob. Sorbjan stwierdził 
autorytatywnie, że jedyną w mieś* 
cle władzą kwaterunkową jest pre« 
zydenf miasta i podległe mu orga* 
na. Władza w tym zakresie prezy* 
denta miasta znajdzie pełne popar* 
eie ze strony najwyższych czynni* 
ków w Państwie« Na odcinku 
uleż kwaterunkowym prawo 
si sobie zdobyć bezwzględne i 
szcchne poszanowanie.

W ciągu miesiąca będzie 
prowadzona w Olsztynie 
weryfikacja wszystkich 
przy pomocy czynnika społecznego.

Wszystkie osoby, zamieszkujące 
w Olsztynie bezprawnie w myśl 
dekretu o publicznej gospodarce lo 
kałowej, obowiązującej w naszym 
mieście, a więc osoby których po= 
byt nie jest miastu koniecznie po* 
trzebny — będą przesiedlone do 
mniejszych ośrodków miejskich, 
gdzie obowiązuje znacznie łagodniej 
sza jedynie forma publicznej kont« 
roi] najmu i gdzie otrzymają wolne 
tam jeszcze mieszkania.

Zwolnione w ten sposób mieszka« 
nia w Olsztynie będą przydzielone 
ludziom pracy, potrzebnym i poży5 
tecznym dla miasta.

< Ujawnione w toku weryfikacji 
przerosty mieszkaniowe będą bez* 
względnie zlikwidowane, a do 
mieszkań tych będą dokwaterowani 
bezdomni pracownicy.

® Równocześnie Zarząd Miejski 
łącznie z zainteresowanymi czynni* 
kami opracuje plan przeniesienia 
do miast powiatowych, gdzie znaj* 
dują się odpowiednie wolne lokale, 
tych urzędów i instytucji, których 
działalność nie jest bezpośrednio 
związana z Olsztynem.

D Powierzchnie lokalów biuro* 
wycii poddane zostaną również we? 
ryfikacji, a przerosty i w tej dzie* 
dżinie będą zlikwidowane. Zarząd 
Miejski podda również rewizji umo
wy z poszczególnymi instytucjami, 
zajmującym} gmachy i bloki, w celu 
wywarcia nacisku w kierunku od* 
budowy przydzielonych zniszczo* 
nyc' obiektów.

• Wreszcie Zarząd Miejski prźy« 
»tąpi jak najszybciej do opracowa« 
uh*, planu odbudowy Olsztyna — 
jako jedynej realnej fbrmy pełnego 
rozwiązania problemu mieszkanio* 
wego — aby można było już w 
przyszłym okresie budżetowym wy« 
stąpić o znaczniejsze kredyty dla 
Olsztyna.

Całość zainicjowanej akcji posia* 
da wyraźnie dwojaki charakter: do* 
raź’ y, mający na celu przy słabych 
obecnie możliwościach jedynie zła« 
godzenie ostrości kryzysu mieszka* 
niowego, oraz długofalowy, obliczu« 
ny na przyrost powierzchni miesz« 
halne j, drogą odbudowy miasta, cał* 
ko wicie likwidujący ten kryzys,

W następnych artykułach zajmie- 
niy się poszczególnymi fragmentami 
tej wielkiej akcji. Wl. M.

rów« 
mu« 

pow*

prz^s 
masowa 

mieszkań

na pościelowe, paskowane materia* 
ły koszulowe i t.d. Dużo płócien su, pęk 
klepkowych ibiałych, zarzuconych 
ciekawymi i różnorodnymi wzorami naprawdę; 
w kwiatki, kółka, kratki ; inne esy • 
floresy.

Bardzo oryginalne i eleganckie są 
grubsze płócier ka w dość dużą kra I 
tę. Będą z nich piękne . sukienki j 
sportowe w przyszłym roku. Wszyst 
k*.e te cienkie materiały muszą .o* 
czywiście, w domach już czekać 
wiosny, ale za to na przyszły rok

I będą „jak znalazł“.
Puszysta biała flanela ustępuje 

miękko ped dotknięciem ręki. Do« 
bry gatunek. Przydział flaneli tez 
nie skąpy 42 tys. m. W kilku miej« 
scach magazynu leżą wielkie jej sto 
sy, I tutaj rzuca się w oczy różno« 
rodność wzorów i kolorów. |

Oprócz białej, gładkiej jest też w 
kratki, kwiatki i t.p. Najładniejsza 
jest chyba jednak miękka flanelka 
koicru banana w drobne kolorowe 
kwiatki — na nocne koszule i druga 
w dużą ukośną czarno = biało * czer 
wor.ą kratę — na bluzki lub sukien 
ki.

—Tak, ale to wszystko prawie 
wyłącznie dla kobiet — pcwiedzą 
mężczyźni. — I rzeczywiście kobie« 
ty w tym przydziale są wyraźnie u*, 
przywilejow-ane. Czyż nie słusznie?
DLA MĘŻCZYZN 
TF*Ż COŚ JEST

Co do ilości, .to zapewne krzywda 
mężczyzn nie spotka, a jeżeli cho* 

; dzi o różnorodność ~ to przecież 
kwiatki i kratki ni,e są im potrzeb* 
ne. Najważniejsze, żeby było prak* 
tyczne i mocne, a jakość tę napew* 

' no gwarantują stosy zielonych i gra 
natowych drelichów i szarych ma*- 
teriałów ubraniowych (ęajtgów).

Pcza tym dla panów są ładne, wy 
sokogatunkowe płótna koszulowe, a 
także udział w kratkowanych flar.e 
lach na pyjamy-i t.p.

Neutralne są tylko białe płótna 
pościelowe, przydzielone zresztą hoj 
ną ręką w ilości ok. 90 tys. metrów. 
Ogólną natomiast ilość przeznaczo* 
nych do rozdziału materiałów 
całego województwa) wynosi 
tys metrów.
CO 10 TY MIESZKANIEC
WOJEWÓDZTWA
W NOWYCH BUTACH

Magazyn obuwia n‘e przyciąga o- _ _
ka barwnością towaru, wszystko po ków walki z drożyzną i spekulacją

ki

oczekiwane 
w rządzie 
nominacja

stwo Olsztyna do masowego wzię« 
cia’ udziału w uroczystość-ach, które 
zagai prezes T«wra ob. M. Sokolow« 
ski. po czym wygłoszone będą imte 
niem Bloku Demokratycznego, orga« 
nizacji młodzieżcwych, odrodzone* 
go Wojska Polskiego i Armii Czer* 
wonej cztery krótkie przemówienia.

Na zakończenie manifestacji na 
cześć przyjaźni, polsko « radzieckiej, 
która jest fundatorem naszej nie* 
podległości, trwałego pokoju świa= 
towego ,i gwarancją naszych granic 
na Odrze, Nysie i. Bałtyku, na jed< 
nej ze ścian budynków Placu Woi 
ności wyświetlony zostanie niezwy 
kle interesujący film. Koncert oi** 
kiesiry wojskowej zakończy dzisiej 
sza uroczystość.

Organizacyjna strona dzisiejszej 
masowej manifestacji spoczywa w 
niezawodnych rękach kierownic Lwa 
O.K.Z.Z. w Olsztyn e. (j-d.)

Wojewoda 
dziękuje rybakom 
z Węgorzewa

Swego czasu donosiliśmy o prze* 
kazaniu przez rybaków węgorzew* 
skich dochodu z masowych połowów 
ryby jednego dnia na rzecz odbu* 
do wy Warszawy.

W związku z tym wojewoda olsz
tyński ob. mgr W. Jaśkiewicz wy* 
raził zarządowi Rybackiej Spó)« 
dzielni Pracy w Węgorzewie, który 
wystąpił z inicjatywą zorganizo^va*\ 
nia tych odłowów, swą podziękę 
za przykładne wcięcie . udziału * 

otwarcie Powszechnego art^}/ ^rzem^lu" zab'awka’rskie': i w t akcjj Obudowy, stolicy, oraz
- • ‘ J -• - - pełne zrozumienie dla tej ważnej

1 / wypełnienie obowiązku
obywatelskiego.

I Na str. 4*tej piszemy obszernie 
o akcji rybaków węgorzewskich.

(U

Stafford Cripps 
dyktatorem gospodarczym 
W. Brytanii
TELEFONUJĄ NAM :

LONDYN. — Dawno 
i zapowiedziane zmiany 
brytyjskim rozpoczęła
dotychczasowego ministra handlu 
sir Stafforda Crippsa na stanowisko 
ministra spraw gospodarczych.

Cripps staje się w istocie dyktato* 
rem gospodarczym Wielkiej Bry* 
tanb.

Powszechny Dom Towarowy
gościnnie otworzył swoje podwoje
dla, mieszkańców Olsztyna

(dla
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Wczoraj o godz. 10*tej nastąpiło uroczyste 
Domu Towarowego na rynku Starego Miasta w Olsztynie.
Już z -zewnątrz P. D. T. prezentu* I i dzięki którym musi upowszechnić; 

je się dostatnio i estetycznie. Pomy* x -
słowa dekoracja jednej z partero* 
wych wystaw, poświęcona pięknie 
stonowanym wyrobom tekstylnym, 
zdradza, że P. D. T. ma dekoratora 
z prawdziwego zdarzenia. Z 
staw pierwszego i drugiego piętra 
P. p. T. narzuca się widzom bogać« 
two ich wnętrz z konfekcją męska 
x damską na czele.

W hali parterowej już przed o li« 
cjalną częścią uroczystej otwarcia 
P. D. T. licznie zaproszeni goście 
oglądają w kilku kondygnacjach na 
półkach rozmieszczone towary pr/e« 
mysłu spożywczego, cukierniczego, 
monopoli państwowych, artykułów, 
mydlarstwą i kosmetyki oraz go
spodarstwa domowego.

Wśród zwiedzających gości wi« 
dzimy prezydentostwo Pałuckich, 
przewodniczącego M. R. N. ob. Kru* 
czyńskiego, dyrektora Przemysłu 
Miejscowego inż. Kosa, dyrektora 
Izby Skarbowej mgr Sawickiego, 
Wiceprezydenta miasta mgr Zieliń« 
skiego, a wśród wielu delegatów 
innych władz i .urzędów widzimy 
czołowych przedstawicieli organi* 
zacji politycznych Bloku Demokra* 
tycznego z I*ym sekretarzem KW--x 
PPR ob. R. Kalinowskim, przewód« 
niczący»m MK- PPS dyr. Lukasie* 
wiczem i I*ym sekretarzem 
PPR. ob. Ćwiekiem na czele.

‘ Wszystkich 
: wita dyrektor 
i który w swym przemówieniu 
i zaakcentował zadania Powszech« 
! nych . Domów Towarowych, któro 
; stają się jednym z głównych śród«

• stylnego, dzOewiarstwa, bielizn i ar«
• stwa i konfekcji.

Halę II«go pigtra przeznaczono na ,

; go, obuwniczego i przemysłu domo« , qDraw 
wego, których sprzedaż uruchomi

- - . . się w najbliższych dniach.
się stosowanie uczciwych marż za« . Wszędzie na parterze i na I«yfm 
robkowych w handlu detaliczny in. piętrze słyszymy żywe rozmowy 

1 W imieniu wojewod>r olsztyńskie«! gości z przeważnie żeńskim perso« 
\ go symboliczną wstęgę, przeciął na- 
1 czelnik Wydziału Przemysłu i Han« 
: dlu U. W. ob. inż. Szczypczyński, 
1 wygłaszając krótkie przemówienie. 
; w którym życzył pomyślnego roz« 
‘ woju tej wysoce pożytecznej pla«

i cówce.

nelem P. D. T., nawiasem mówdąc 
estetycznie zuniformowanym. Ja« 
kość towaru i niskie ceny sprawiły, 
że z miejsca robiono też pierwsze 

t zakupy. t
P. D. T/ niejako „wstępnym bo« 

jem“ zdobył sobie sympatię i zau- .
Wszyscy udają się zkolei do hali i fanie czołowych -mieszkańców Olsz« x dWOPCGRl ClłÓWtiym 

I«go piętra, aby ponownie rozbić I tyna. Nie wątpimy przeto, że po* 7
się grupami wzdłuż uginających się zyska I

DRUGA LINIA 
|trolleyb usów 
połączy Kortowo

się grupami wzdłuż uginających się zyska uznanie i poparcie 
półek z towarami- przemysłu tek* również społeczeństwa, (jd.)

---- ODO-----

całego > Możemy podzielić się z naszymi
, czytelnikami olsztyńskimi dobrą no5 
winą.

Prezydent miasta ob. T. Pałucki 
oświadczył nam. że ambicją Zarżą« 
du Miejskiego jest uruchomienie 
jeszcze przed zimą drugie} linii troi5 
leybusowej w Olsztynie.

Linia ta połączy niebawem Kor«, 
towo z Dworcem Głównym. Wozy 
już są. Obecnie prowadzone są pra« 

. . przygotowawcze do. uruchomień
► dwu« nia linii.

| Inwestycja ta niewątpliwie spot« 
ka się z ogólnym uznaniem miesz« 
kańców naszego miasta, (z. a.)

Przekraczamy plan
akcji siewnej,
Stan ozimin 
zadawalający

Według wiadomości. zasiągnję* 
tych przez nas w Biurze Gosp. Wiej 
skiego Zw. Sam. Chłopskiej plafr 
siewów jesiennych tego roku już o* 
becnie wykonany został prawie w 
100- proc.

i Ponieważ kampania na roli trwa 
w dalszym ciągu i zakończy sie do« 
piero w pierwszej połowie paździer 
nika, przętg nie ulega wątpliwości, 

i że plan jesienny w tym roku będzie 
j przekroczony.

Z tegoż źródła informują nas, że 
wczesne siewy czimin, które już 
wyszły z ziemi, wyglądają i zapowia 
dają się bardzo dobrze.

Nie jest to, niespodzianką, gdyż 
przygotowanie ’ gleby pod zasiew 
było zr.acznie staranniejsze, niż

_________ _______ _____ r. ub., kiedy orane przeważnie tyl*
i rych, zbiórki uliczne i sprzedaż |
’ znaczków i kartek na rzecz feiern« [

zaproszonych
F. D. T. ob.

Tydzień Miłosierdzia

KM

gości
Wilk, 
silnie

i ko raz jeden. W tym roku orki pod ce 
1 siewy ozimin przeprowadzano
krotnie.

Akcja siewna odbyła sic w 
jającyeh na ogół warunkach 
sferycznych, a nasiona z dostaw rzą 
dowych dostarczone zostały w termi 
nie. co umożliwiło normalny prze* 
bieg akcji. |

Materiał siewny z nielicznymi tyl j 
►ka wyjątkami okazał się dobry.

Nowością w tym sezonie było 
znacznie większe, niż w latach u* 
biegłych wykorzystanie ‘siły pocią* 
gowej bydła. (1.)

sprzy 
atmo*

Obrazy Matejki
w Olsztynie

W Muzeum na Zamku w Olszty« 
nie gościć będzie w listopadzie wy« 
stawa obrazów wielkiego mistrza 
polskiego Jana Matejki, tzw? cykl 
Ma lejkówski o' cywilizacji, która zo~ 
stanie przewieziona z Muzeum Na« 
rodowego w Warszawie, (s)

organizuje Caritas od 4 — 12 bin.
w Olsztynie

dniu. 29 ub. m. odbyło się w do niałydh w Laskach i dzieci ‘kalek 
parafialnym w Olsztynie zebra w Świebodzinie, 
w sprawie zorganizowania Ty« 

Na żebraniu

W
mu 
nie . _
go dni a Mił-osieMzia. 
tym. które prowadził przewodniczą* . szych. 
cy Caritasu ks. Bogdanowicz usta* i rr, .tono program calegc Tygodnia M>! . ^dv ^go^ia
1 o sierdzi a.

Tydzień Miłosierdzia ma przy* 
pomnieć społeczeństwu^ o obowiąz* 
kach moralnych względem kalek, 
chorych, niewidomych j t.d. i wska 
zać najwłaściwsze drogi pomocy.

W ramach Tygodnia Miłosierdzia 
odbędzie się szereg nabożeństw, w 
tym specjalna Msza św. dla cli o* 
/■--------------------------—‘—

Poza tym w nie« 
dzielę 5 bm. urządzona zostanie lo* 
teria fantowa na rzecz najbiedniej

Miłosier«
—i oznaczony jest •cd.pow^ednim 

!hasłem jak: ,,O chorym pamiętaj", 
i,, Star ca uszanuj..Kalece usłuż" i 
(t;p. a zgodnie z hasłem uStanowjo? 
ny jest program poszczególnych 
dni.i

I Szczegóły programu poszczegól* 
nych dni tygodnia będziemy poda« 
wali aktualnie. (ni)

w

Zł
wo«

Remanenty w „Społem“
Komunikujemy, iż z powodu remanentów w Okręgowym Oddziale 

Spożywczym „Społem“ w Olsztynie zostaje wstrzymana sprzedaż arty« 
kułów wolnorynkowych w dniach od 1 października do 3 pażdzierni« 
ka b. r. włącznie.

Artykułów reglamentowanych w dniach od 1 października do 4 paź* 
dziemika b. r. włącznie.

Sprzedaż artykułów monopolowych (wódki, tytonie, sól i zapałki) 
nie będzie wstrzymana.

Poszczególne hurtownie artykułów monopolowych czynne będą 
w tych dniach od godz. 8«mej do godz. 14«tej. 1305

Po raz pierwszy w Polsce!
WIELKI FESTIWAL
FILMÓW RADZIECKICH

I.X. 47

1.X 
Środa Rodzina Ärtamonowych
. 2.\

Czwartek ! Wiosna

3.X 
Piątek Ostatnia noc

l.\
Sobotą Admirał Nachimow

5.X 
Niedziela Dwaj Panowie F.

6.X
Poniedziałek W imię życia

Dzień Olsztyna

Odbudowa wsi 
z kredytu 180 mil. 
rozpoczęta

Przyznane ostatnio naszemu
jewodztw'u przez Komitet Ekono* 
miczny Rady Ministrów kredyty na 
remont i odbudowę zagród, obsa« 
dzonych w tym roku przez przesie* 
dleńców z rzeszowskiego i luoelsz* 
czyzny, zostały już rozprowadzone.

Lwia część tych kredytów zuży« 
ta zostanie na materiały budowlane, 
a mianowicie: 125 mil. zł na zakup 
tvch materiałów przez Wydz. Od* 
bud. U.W. i 10 mil. na zakup tych2e 
przez Naczelny Komisariat Odbudo 
wy wsi w Warszawce.

Poza tym koszty transpo'*u po* 
chłoną 10 mil. zł, robocizna 33 mil. 
zł i potrzeby personelu techniczne« 
go 2 mil. zł. Razem 180 mii. zł.

Zarządzenia Wydz. Odbudowy idą 
w tym kierunku, aby objąć akcją 
5.000 gospodarstw, licząc 30.000 zł 

I na remont jednej zagrody.
Część tych robót wykonają we 

własnym zakresie sam? rolnicy, a 
resztę, zwłaszcza stolarkę i szklenie 
wykora. aparat techniczny Wydz. 
Odbud. i brygady budowlane Zw. 
Sam. Chł. (1.)

SZYLD NIE. 
ORTOGRAFICZNY

Przy Al. Wojska Pol 
skiego Nr 39 widnieje 
szyld zakładu krawiec* 
kiego. Oznaczone jest 
miej sce, gdzie zna j du« 
je się pracownia „w 
podwurzu".

Po raz drugi prosi« 
my o poprawienie, (z.)
STWIERDZAMY 
POSTĘP

Przed paru tygo« 
dniami pisaliśmy o wra 
kach t r amw aj owy eh 
przy Al. Wojska Pol* 
skiego, o braku tąblicz 
ki orientacyjnej pxzy. 
ul. Oficerskiej i o nie 
mieckjch napisach o* 
strzegawczych na bu* 
dyn ku tTansförmator« 
ni.^

Śpieszymy stwierdzić 
z przyjemnością, że. 
wraki już usunięto, ta’« 
bliczka została za wie* 
szona, a wstrętne na*

ŁAWKI NA 
BAZARZE

Należy podkreślić, że 
na bazarze staraniem 
Żarz. Miasta, pojawiło 
sie kilka' nowych sze* 
rokich i długich ław, 
na których wieśniacz« 
ki mogą ustawić wy* 
godnie kosze z nab'a* 
łem.

Za tym pierwszym 
krokiem w kierunku 
uporządkowania „targo 
wego bałaganu4‘ pój* 
dzie niewątpliwie i dal 
sza poprawa — może 
nawet aż do... umiej« 
scowjenia gdzie indziej 
furmanek, tarasujących 
w dni targowe całą u* 
lice Kościuszki (ni)
SŁUPY REKLAMOWE

Żałosny widok mają 
nasze słupy reklamowe 
zwłaszcza w śródmieś« 
ciu. Przykład: słup re 
klamowy u wylotu ul. 
Liszewskiego do placu 
Wolności, (z.)
O NOWY TYP 
KIOSKÓW

Nowocześnie ujęty w 
formy archi tek toniczn e 
kiosk — jest upięk« 
szen;em miasta.

Czy nie należałoby

wypracować już teraz 
pewien typ kiosku, by 
przyszłe lato z rasile« 
njem t ury-s tyki zn a la
zło u nas nowe esre5 
tyczne kioski zamiast 
dotychczas c wy eh odra« 
panych bud. (j.w.). .

Początek seänsoir punktualnie, o godz. T6-ej, 18-ej i 20-ej. 
Po rozpoczęciu seansów u stęp na widownię wzbroniony. 

13 6 Spóźniający się będą u puszczani tylko podc zas przerwy.
fi3BEP3SS

Stypendia PZZ
Dla pięciu niezamożnych absol* 

wentów szkół licealnych wojewódz 
twa olsztyńskiego, pragnących stu* 
diować na uczelniach wyższych wF 
Lublinie i Warszawie. Pol. Zw. Za= 
chodni zapewni w tym roku bez* 
płatne wyżywienie, zakwaterować 
nie i stypendium na pomoce nauko* 
we za pośrednictwem okr. zarządu 
P.Z.Z. w Olsztvnie, ul. Stalina 32.f 

(jd)

ZASYPANE 
PRZEJŚCIE

N aw’pros t gma eh u 
Druk.- Państwowej u* 
liczka, prowadząca na 
Pieniężnego, zasypana 
jest u wylo-tu cegłami. 
Po ich uprzątnięciu o* 
tworzyłoby się dcigod* 
ne połączenie z ul. Pie 
niężnego. (m.g.}
NA ODBUDOWĘ 
WARSZAWY

KS „Zryw” 
zał z meczu 
sk lego sumę 
na odbudowę 
wy.
NALEŻY USUNĄĆ

Przy Al. Wojska Pol‘^pisy znikły, (j.w.) 
skiego tuż za bramą 
koszar M O pokutuje ODBUDOWA TRWA 
nieczynny 
kiosk. Ulica 
wylotową, ma 
kter

Należy usunąć niepo 
trzebny „budynek -

przeka« 
pjęściar* 
1.000 zł. 
Warsza*

za bramą

odrapany 
ta jest 

chara« 
reprezen tacy j n y.

Przy Ak. Zwycięż« 
ców obok przystanku 
tramwajowego prowa* 
dzone są dalsze prace 
nad odbudową skle< 
pów. ' (P'er )

KINO
„POLONIA"



100.000 ZŁ. NA ODBUDOWĘ WARSZAWY ^ÖRT^SPORT * SPORT
wypracowali rybacy z Węgorzewa 
w ofiarnie podjętych połowach i wów porywają już słuchacza, nada .1

° > i jąc im specjalny wyraz, pełen pięk* |
Przed dwoma zaledwie tygodniami członkowie Rybackiej Spółdzteh ’ na i szlachetności.

ni Pracy w Węgorzewie na zwołanym przez siebie zebraniu uchwalili 1. ^słuchajmy, co o odłowach ry I
L , Wrt(. baków spółdzielczych mówi Sprawo.*

poświęcić jedną dobę pracy bez potrąceń na rzecz odbudowy Warszawy. zdanie naocznego świadka.
W kilka dni po zebraniu odbyły 

się potowy. Na piękne jeziora we* 
gorzewskie wyruszyły grupy ryba* 
ków ze sprzętem i odpowiednim 
ekwipunkiem.

Pomimo ciemnej nocy, bardzo 
silnej fali i deszczu pracy nie

7 kg, I Kierownik grupy rybackiej w 
, rybak Dyczewski, wy* 

j. trwał na swoim stanowisku mimo 
bolesnego zapalenia ucha.

Grupa Nowosąd—Natkiewicz, po* 
siadająca w swoim składzie ludzi 
słabych i niewykwalifikowanych 
(uczniowie i praktykanci), wytrwa« 
ła mimo trudności i ciężkich wa
runków atmosferycznych.

Grupa rybaków jeziora Norden* 
burskiego z kierownikiem Kołkow* 
skim zdobyła zaszczytne miejsce, 
dostarczając najbardziej wartościom 
wy odłów mimo braku jakiej kol* 
wiek kontroli.

Grupa I*sza Kelen z kier. Piwa* 
rowiczem pracowała przez całą noc 
bez najmniejszych wyników na 

Tak jednak nie jest. Węgorzewo ; skutek natrafienia na zapory 
jest daleko, a wiadomości z tego, z okresu’ wojny, uniemożliwiające 

Nie

Rozwój pieściarstwa uzależniony 
od posiadania sali treningowej 
Refleksje pomeczowe
' Sezon pięściar^k’ został otwarty, 

jak już podawaliśmy, iveczem repr. 
Olsztyna z KS „Zryw“, rozegranym 
w ub. niedzielę. Na marginesie te* 
go spotkania nasuwają się pewne, 
refleksje, z jednej strony pociesza* 
jące, z drugiej raczej smutne, któ* 
rych nie sposób jest pominąć mil* 
czeniem.

Przejdźmy pierwej do tej pierw* 
szej kategorii, która napawa słusz* 
na nadzieją rozwoju pięściarstwa 
w Okręgu Olsztyńskim.

Miniony mecz u^ykazał niezbicie 
że dysponujemy materiałem ludz* 
kim, który w odpowiednian czasie 
i w odpowiednich warunkach pie* 
lęgnowany, zasilić może wydatnie 
młcde kadry .pieściarstwa ogólno* 
krajowego.

Największe nadzieje pokładamy w 
bokserach „Zrywu", który swym 
wychowankom 'izaipewn-ia w miarę 
skromnych możliwości należyta c<* 
piekę. Trzeba bowiem wiedzieć, że 
w repr. Olsztyna, oprócz Orłowskie _, . _ . . ...___
go. Byczka (obaj z wojaka) i Gry*! Wania fiz. na terenie woj. olsziyń*. lat 14. 
ca (MO) widzieliśmy pięściarzy te*' skiego. | Walki

’ Mimo wielokrotnego poruszania sensację
! gorąco oklaskiwała przyszłych adep-
■ tów sztuki boksowania się.
I Należy przyzna, że juniorzy spi* 
i sali się dobrze, wykazując dużą 
I znajomość boksu, cs w przeważnej 
mierze zawdzięczają troskliwej 

: opiece ze strony trenera „Zrywu“ 
R. Kamińskiego. (mag.)

leszcze — 110 kg, karaś — < <\0, ( -----------
okoń — 43 kg, płoć — 110 kg, karp - | Ogonkach, 
47 kg, drobnica — 100 kg. +—i

Ogółem odłowiono 2.428 kg ryb 
wartości 91.531 zł według cennika 
Maz. Spółdzielni Rybackiej w Olsz
tynie. Zarząd Rybackiej Spółdziel* 

przerwano ani na moment. Ofiarny ni Pracy w Węgorzewie postanowił 
wysiłek rybaków, wytrwanie na jednakże uzyskaną ze sprzedaży 
posterunku aż do samego końca po- sumę zaokrąglić do 100.000 zł. 
łowów, to jeszcze jeden dowód wy*1 
sokiego i 
i zrozumienia doniosłości odbudo*. 
wy Warszawy, drogiej sercu kaź* 
dego Polaka, przez szare szeregi 
pracowników spółdzielczych.

Przez cały czas połowów noc* 
nych obecny był delegat Związku 
Rewizyjnego ob. Kwieciński.
IMPONUJĄCE WYNIKI

Odłowioną w czasie połowów ry* odległego miasteczka przychodzą do! zupełnie jakiekolwiek odłowy, 
bę przekazano na punkt skupu w Olsztyna ze znacznym opóźnieniem, j chcąc jednak pozostać w tyle za 
Węgorzewie Mazurskiej Spółdzielni! Przy ty/n piękno wysiłku i ofiar* | innymi grupami ta ofiarowała wy* 
Rybackiej w Olsztynie. Wyniki po* ności rybaków spółdzielczych jest i niki swego najlepszego dziennego 
łowów przedstawiały się następu* w swojej treści tak głębokie, że nic' odłowu, osiągniętego we wrześniu, 
jąco: węgorz — 17 kg, lin 575 kg. nie jest w stanie go zagłuszyć czy' Grupy sielawowe osiągnęły świet* 
szczupak — 221 kg, sielawa 201 kg, umniejszyć. Same szczegóły odło* < ne odłowy mimo rozproszenia ryby.

; Kierownictwo techniczne odło* 
! wów, spoczywające w rękach ob. 
•Szymańskiego, nacechowane było 
uporefn sprawną organizacją i am*j ^c. klubu. Pięściarzv młodych, pęł«’ 

i bicją. Wielkość odłowow i jego wy* : ......... -_____ ___ J......... 7.. ___
' nikł; są największe i nie notowane ... .
na przestrzeni ostatnich sześciu' WyjMÖKl 1 
miesięcy. i

Na uwagę zasługuje obecność w j R /| > A /J j ä f*l £& /4 I* S H
odłowach byłego żołnierza polskie* f w I I I Ä» I 1 Cl U I I I
go, przybyłego z zachodu przed kil* j W
ku. zaledwie dniami do kraju, ob. ! vvu> n 
Dyczewskiego, który na wiadomość ' * \ bUępi\ll 
o celu wyprawy nocnej zaofiarował ( 
bezinteresownie swoją pomoc.

I wreszcie uwaga końcowa: w od
łowach brali udział wszyscy bez 
wyjątku członkowie Spółdzielni Ry* ____ __ ______ ___ _ _____
backiej Pracy. brała przede wszystkim wśród I

Czy czyn ich wymaga uznania? młodzieży, jeszcze niedoświadczo* i 
i Odpowiedź na to pytanie pozosta* nej i wchodzącej dopiero w życie,1 
wiamy naszym Czytelnikom. która nie umiała i nie mogła ostać

Zem. się deprawacji.

poczucia’ obywatelskiego SZLACHETNE WYSIŁKI 
Minęło już kilka dni od 

ciemnej i deszczowej nocy węgo* 
rzewskich odłowów. Wydawać by 
się przeto mogło, że to sprawa prze* 
brzmiała, że straciła na aktualności 
już w momencie wykonania za* 
padłej na zebraniu uchwały.

I;

Dzień Elbląga

owej

Bogaty program Dnia
Spółdzielczości

(Od
Dzień

w ramy
czął się

| Na Fundusz Odbudowy Stolicy u* 
rządzono również szereg imprez 

* sportowveh i zabaw towarzyskich. 
I (mx)
Z ELBLĄSKIEJ 
SPÓŁDZIELNI SPOŻYWCÓW

W dniu 28 bm. odbyło się uroczy* 
ste poświęcenie nowych lokali b;u* 
rowych Elbląskiej Spółdzielni Spo
żywców przy ul. Beniowskiego 6. 
Aktu poświęcenia dokonał ks. dzie* 

__  - ^an Białek. W urc'czystośc‘ wzięli 
^Elbląskiej Spółdzielni Spożywców" udział przedstawiciele spółdzielczoś 

odbyła sic Akademia, w której po* również liczni goście, 
za częścią oficjalną miały miejsce W ramach części oficjalnej prze* 
występy artystyczne w wykonaniu mówił prezes Zarządu ob. dyr. Wiś* 
młodzieży szkolnej (tańce i śpiew), niewski Wacław podkreślając więl* 
chóru zespołu OMTUR*u (insceni* 
zacje). oraz śpiewaczki ob. Bidas.

(mx) 
NIEDZIELA ODBUDOWY t 
STOLICY

W dniu 28 bm. odbyła się w El* 
blągu czwarta zbiórka uliczna na 
Fundusz Odbudowy Stolicyt W kw7« 
śede tej wzięła liczny udział ,mło* 
dzież wszystkich szkół średnich w 
mieście. Rezultat kwesty przekro* 
czyi wszystkie dotychczasowe ak* 
cje.

naszego korespondenta)
Spółdzielczości ujęty był 
bogatego programu. Rozpo

_ _ nabożeństwem w kościele
św. Mikołaja, w którym -wzięły u* 
dział zrzeszone grupy organizacji 
spółdńelczyćh i młodzieży szkolnej. 
Po nabożeństwie przeszedł ulicami 
miasta pochód, w którym dominu* 
jące role przypadły „Społem" i
’’ W południe' w "Teatrze’ Miejskim ci. oraz bankowości, m. Elbląga, jak

! tego tematu przez nas, mimo bez* 
j pośredniego zainteresowania się tą 

, . . .. . . sprawą przez Woj. Radę WF i PW,nych zapału i cnargu «o pracy nad' kwesti u n[e znJaiazła rozwiązania, 
to Czerny Wydz.

ny w zawiłościach biurokratyzn^u, 
mąno kilkakrotnych odwołań, nie 
może znaleźć ani Chęci, ani czasu 
na bliższe zainteresowanie się kwe

Nje mówimy tu o Garstce czy Mi« Technicznemu Z M ktńrv DORraż* nhalclrim Utó>-zv ralir-zai:. cia A ^nnitzncniu l.. ftl.. KLpTJI pOgltfZchalskim którzy zaliczają się juz 
do starszej generacji.

Młodzi zawodnicy nie 
wiem braków, a przede 
obycia z ringiem, z salą, 
konsekwencji obnaża i inne słabe 
strony, wpływające ujemnie na po 
ziom walki. Są to jednak rzeczy do 
usunięcia, które zresztą zostaną u* 
sunięte w miarę rozgrywania no* 
wych spotkali i dalszego treningu. 
Nie mogą one zaciążyć w sposób de 
cydujący na tempo i 
ciarstwa na naszym terenie. i

Są jednak zagadnien ia :nne, I 
mniej przyjemne, których nieroz* 
strzygnięcie może okazać się w skut 
kach fatalne. I tu trzeba pcwi'ócić 
do kwestii przygotowania i urzą* 
dzenia odpowiedniej sali, a więc! 
warunków technicznych, w ramach j W ramach 
których sport pięściarski może się bokserskiego __ 
należycie rozwijać, zyskując coraz Olsztyna, który zakończył się ’zwy* ‘ 
szersze rzesze miłośników, spełnia* ’ cięstwem „Zrywu“ 7:5, odbyły się 

pokazowe juniorko w do

są pozba* 
wszystkim 
które w SRą ograniczając się jedynie do

robienia twórczych planów.
Sala dla boksu olsztyńskiego jest 

naszym „być, albo nie być". Niechaj 
Wydział Techniczny raczy pamiętać, 
że boks jest też sportem ; jako ta« 
ki — dźwignią wychowania fizyez^ 
nego mas, które w hierachii potrzebtvvrarrrhi niośs Klu'e w nieraanu poirzeuP ‘ I odbudowującego się kraju jest wy*
suwane przez 
ko zadanie z

czynnik: rządowe ja 
tych najważniejszych.

(mag.)

Młode pięści
niedzielnego ^meczu 
KS „Zryw“— repr.

jąc zadanie propagowania wycho* 3 walki

te vezbudzify zrozumiałą 
v. śród publiczności, która

i W konsekwencji mamy deść czę* 
sto do czynienia z młodocianym^ 

Min:ona wojna pozostawiła w na przestępczyni, których państwo i spo* 
tylko zniszczenia łeczeństwo wszelkimi możliwymi Raid motocyklowy

W niedzielę Olsztyński Klub Mck 
tocyklowy organizuje dla wszyst* 
kich stowarzyszonych i niezrzeszo* 
nych motocyklistów raid na trasie 
Olsztyn — Morąg — Zalewo — Mi« 
łomłyn — Ostróda — Olsztyn.

W ramach raidu odbędą się dwie 
próby szybkości: terenowa pod Mi'«‘ 
łomłyn€vi> j szosowa w Olsztynie 
na al. Warszawskiej.

Zgłoszenia przyjmuje sekretariat 
OKM, Curie-Skłodowskiej 12 do 
boty.

, w przesiępccym, Któryeii paw>iwo i spu-
szym kranu nie tylko zniszczenia łeczeństwo wszelkimi możliwymi 
materialne. Sięgnęła do psychiki środkami chce skierować na prawą 
naszego społeczeństwa, wypaczając £ uczci\vą drogę

■ Ä-Ä- I ÄX

’ w Olsztynie 13*letniegó Władysława 
Jodełko, bez stałego miejsca żarnie 
szkania, który usiłował wykraść p. 
Kazimierze Steckiej (al. Wł. Jagieł* 
ły 13a m. 6) dokumenty i pienią* 
dze z torebki.

Przyti'zymany Jodełko przyznał 
się na śledztwie, że ma na sumieniu 
więcej kradzieży, m. in. w Elblągu 
skradł 60 tys. zł i zegarek. W oba* 
wie przed karą przeniósł się do Ol* 
sztyna, gdzie wpadł w ręce milicji. 

I Jodełko nie jest sierotą. Rodzice 
| jego zamieszkują stale w Warsza« 
! wie. nie wykazując 
niniejszego zainteresowania

Dziecińce Sam. Chłopskiej
czynne były również .
we wrześniu ’ kilkaset przybyłych świeżo z woj. i

rzeszowskiego j pewna Ucżba powa1
Jak już swego czasu donosiliśmy dzian. Resztę stanowiły dzieci ubo*! . .

zarząd wojewódzki Zw. Sam. Chłop gich przesiedleńców i repatriantów ( 
skiej w Olsztynie zorganizował w, wcześniejszej daty.ur'n^.zv «k 4 kłem, które pozbawione rady i opieszula. W czasie śledztwa przyznała ij®«® /t, ; 2<Wcie środków materialnych : ki starszych stacza się na drogę wy

sie do popęłnjema 10 kradzieży. iprzez caiy lipiec i sierpień < aza _ -----—i...
(mx)

kie zadanie spółdzielni i wkład 
pracy dotychczasowych jej pracow* 

, ników. (mx.)
MŁODA ZŁODZIEJKA

Od dłuższego czasu miały me sce 
na bazarach miejskich kradzieże 
kieszonkowe. W wyniku obserwacji 
została uchwycona na górnym u- 
czynku 18 ^letnia Podlasińśka

—..oeo-^--
CZYTELNICY PISZĄ

Węgiel nie dochodzi
do Dobrego Miasta I rym Mieście (niektórzy zamieszku- 

I ją od września 1945 r. na tym tere* 
Od naszych czytelników w nie) ani razu nie otrzymali należne* 

Dobrym Mieście otrzymaliśmy go deputatu węglowego. Węgiel 
............ ’ ■ trzeba odbierać z Lidzbarka Warm., 

odległego od Dobrego Miasta o 25 
km, co praktycznie uniemożliwia 
odbiór.

Z 
aby 
wo) 
wej 
sta. 
dy ku takiemu rozwiązaniu sprawy 
nię ma.

Dyrekcja PKP w Olsztynie robi 
nawet następującą dogodność dla 
swoich emerytów w Dobrym Mie* 
ście. Miesięczna norma węgla wy* 
nosi 150 kg. Taką małą ilość nie 
opłaca się podejmować (wysokie 
koszta przewozu furmanką), więc 
wydaje systematycznie, co kwartał. 
Może przecież być i takie rozwiąza* 
nie -~-r wydawać węgiel odrazu za 
dwa względnie trzy miesiące.

Spodziewamy się, że nasza słusz* 
na prośba w sprawie otrzymywania 
węgla w Dobrym Mieście przez 
miarodajne czynniki będzie uwzględ* 
niona“.

l’st z kilkudziesięciu podpisa* 
ml, poruszający w obliczu zi* 
my ważny problem opału.

„Posiadacze kart I kat, w Dob*

Drogi 
mamy coraz lepsze

Wjazd do Barczewa od strony 
Olsztyna ul. Olsztyńską był dla kie 
rowców wysoce nieprzyjemny.

Przysłowiowe „kocie łby" na trzy 
starnetrowym odcinku dawały się 
porządnie we znaki zarówno kie* 
rowcom, jak i samochodom.

Z przyjemnością należy też stwier 
dzić, że odcinek ten jest gruntów* 
nie remontowany. Z całkowicie zer 
wanego bruku układa sie nową 
gładką jezdnie i krawężniki.

Roboty te potwierdzają raz jesz* 
cze fakt, że w dziedzinie komun i* 
kacji drogowej prace w naszym wo 
jewództwię są prowadzone inten* 
sywriię i celowo. (f)

sos

FINAŁY SIATKÓWKI
Dziś o godz, 16.30 rozpoczną 

na Stadionie WF finałowe gry 
siatkówce — 
stwo okręgu.

W finale walczą KKS I, „Lechiu 
III, SKS I i II .Drużyny, które 
przegrały swe • spotkania 25 b. rn. 
walczyć będą o dalsze miejsca.

I
i

się 
w 

trójkąmi o mistrzu«
' lecie rb. i prowadził po wsiach'
i przez cały lipiec i sierpień 79 dzie* 
cińców na terenie całego wojewoda

! twa. 1
| Dzięki niezmordowanej en’ersh 
kierowniczki tych zakładów ob. Me 
sejed, mimo wielu trudności natu*

Jry materialnej, dziecińce Sam Cłop
! skiej nie tylko przetrwały wymię* _ , . ~ .. . .
„i«., „to. 1.« m w
bie kilkunastu pozostała c~y_ —.
przez cały wrzesień. I 1___ ___

Wr lecie, podczas najintensywniej f samorządy
’Szych robót w polu w dziecińcach " , ______ _________________  _ _______ _  ______ ____ _______ _________ _ ___ ___
Sam. Chi. znajdowało opiekę i po* szów przyznanych przez UJS. na ko! wiązane w Ref. Karno * Admin.. Z. Obróbki Drzewa i Tartaku w Reszlu 
siłek przeciętnie 3.024 dzieci, w tym łonie letnie, Zw. Sam Chł. j in. m* M.. który skazał szofera na 5 tys. złe-żyli również za naszym pośred* 
miejscowego pochodzenia ok. 1.000, stytucje. z,x . . z - ' - • .......

ra utrzymanie tych dzlecińców ko 
( szt owało wiele zachodu. Uzyskiwać
no je w naturze i w gotówce. W za 
opatrzeniu dziecińców w produkty 
żywnościowe wzięły wydatny u= 
dział Maz. Spółdz. Ryb., Z w. Gosp. 
„Społem", charytatywna

stępku. (abo)

Ukarany szofer
Jeszcze w kwietniu br. na ul. Pie Na odbudowę

mężnego w Olsztynie miał miejsce WV
wynadek. gdy smnoćhód sanitarny W j

. ■ w aii.<u nuejbW
; ^VPadek, gdy samochód sanitarny

w iivzp . . ‘ z winy nieprzestrzegania przez kie
czynna I _ x ° ¥ ’ j rowcę, Czesława Jazdówskiego. prze

Środków pieniężnych dostarczały ] pisów ruchu kołowego, najechał na 
powiatowe, Min, Ziem i bryczko, raniąc konia.

Odz., Kuratorium Szkolne z fundu- Sprawa ta znalazła wreszcie roz=

Za pośrednictwem naszej Redak-' 
cji uczniowie Państw. Gimn. Koed. 
V7 Piszu przekazali na odbudowę 

; Warszawy 5.000 zł.
Pracownicy Państw. Zakładów

(1) nictwem na ten cel 4.445 zł.

naszej strony były już prośby, 
węgiel skierowywano (wagono* 
bezpośrednio z centrali węglo* 
przez Olsztyn do Dobrego Mia* 
Uważamy, że żadnej przeszko*

na stanowisko refe- 
artykułów elektro-

Centrala Handlowa Przemysłu Elektrotechnicznego
ODDZIAŁ W GDAŃSKU

Poszukuje na terenie miasta Olsztyna
TECHNIKA-ELEKTRYKA z praktyką handlową 

renta oraz rutynowanego SPRZEDAWCĘ
technicznych i RADIOMECHANIKA do sklepu detalicznego.

Zgłoszenia z życiorysem w dwóch egzemplarzach należy kierować 
do dnia 15.X. b. r. do kierownika składnicy C. H. P. E. Nr 35 

OLSZTYN, ul PIENIĘŻNEGO 5 )299

CO i GDZIE?
W OLSZTYNIE

Teatr Im. Jaracza

Kino „Polonia”
„Trzewiczki“. Początek seansów: 

o godz. 16, 18 1 20.
Kino „Mazur”

Czarodziejski kwiat. Pocz. sean« 
sów o godz. 15.30, 17.30 i 19.30.
Muzeum na Zamku

W rledzlelę, wtorek i ctwertek 
od godz. 10 — 13.
Apteka dyżurna
Staromiejska, Stare Miasto 2.
Straż Pożarna
Telefon 22*22. czynny całą dobf.

„ŚWIT*

W EEBŁAGU.
Kino „Bałtyk”
..Najazd"
Apteka dyżurna

HPud Aniołem“, ul, bgo Maj#

4

i Straż Pożarna
Telefon Nr 2 czynny całą dobę

i OSTBÖDA
„Synowie"

i KĘTRZYN — ..OAMNO* 
„Chłopiec z naszego miasta".
GIŻYCKO — „WANDA* 
„Zuch dziewczyna".

, 25 bm,
LIDZBARK — „CAPITOL* 
„Rodzina Artamanowych". 
MORĄG — „ADRIA* 

: „Młodociani muzycy“.
I DZIAŁDOWO — „APOLLO*
■ „Ludzie i manekiny"
BISKUPIEC — „POLONIA* 
„Knock « out".
SZCZYTNO — „GRUNWALD*
Nieczynne
MRĄGOWO — ..RAJ*
..Wielki przełom".

t BARTOSZYCE - „BAJKA* 
„Sekretarz Rajkomu“.
ORNETA — „LUTNIA*
„Samotny żagiel".

Z 03580

macje. Wojew\ Oddział PUR za* 
strzegą sobie prawo unieważnienia 
przetargu bez podania powodów 
oraz dowolny wybór oferenta, bez 
względu na oferowaną sumę, oraz 

OGŁOSZENIE podziału dostaw między oferentów.
OTWARCIE ŻEGLUGI PAŃSTW.1 1307’2
Z dniem 29 września 1947 r. 2e= s 

gluga Państwowa uruchamia linię 
pasażersko * towarową na kanałach 
i jeziorach warmińskich na razie 
na linii Ostróda * Elbląg, dalej do 
Gdańska z przesiadką w Elblągu.

Statki pas. * to w. na linii Ostróda 
* Elbląg będą kursowały trzy razy 

przy Liceum Rolniczym w Czerni* tygodniowo, 
chowie. — Kurs rozpocznie się z1 Z Ostródy do Elbląga: wtorki, 
dniem 15 października 1947 r. czwartki i soboty, 
i trwać, będzie do 15 lipca 1948 r. Z Elbląga do Ostródy: poniedział* 
— Rok szkolny podzielony będzie środy i piątki, 
na trzy okresy nauczania. ) Odejście statku z Ostródy do El*
OKres I nauki teoretycznej od dnia bląga j z Elbląga do Ostródy godz.

15.X, — 20.XII.1947 r. . 7*ma rano.
Okres II poświęcony na odbycie Z Ostródy z przystani 2. P. przy 

3smiesięcznej praktyki gorzelni* ul. Mickiewicza naprzeciwko ma* 
czej w trzech różnych wyzna* gazynu „Społem“, 
czonydh gorzelniach od u ’ .................. ..
2.X. do 31.111.48 r.

Okres ni. Nauki teoretycznej 
praktycznej od dnia il ’ ^,ne 
31.VII.48 r., który skończy się ’ 
złożeniem egzaminu końcowe* 
go.

Na kurs mogą być przyjęci kan* 
dydaci, którzy wykażą śię:

1) Wjekiem powyżej lat 18 do 35
(metryka).

2) Wykształceniem w# zakresie 
szkoły gimnazjalnej lub liceal* 
nej. (Świadectwo ukończenia 
szkoły).

3) Świadectwem moralności.
Bliższe informacje otrzymać moz*J

OGŁOSZENIE O PRZETARGU SPRZEDAM duży magiel: Wiado* 
Państwowy Urząd Repatriacyjny mość: Olsztyn. Al. Warszawska 71.

Wojewódzki Oddział w Olsztynie Bartyszewska. 1304
Si1—t«’

dać w Wojew. Oddziale PUR w Oh 0S°bisJó. kar^ę rejestr. R. K. U. Mo- 
sztynie, ul. Szrejbera Nr 0/10, pokój T48 1 kartę rowerową wyd. gm Ru> 
Nr 3 do dnia 5.X.1947r. Tótn też na . ^zwtsko Jan Suchocki,
należy się zwracać po bliższe infor ■ ^-^Franciszkowo, gm. Rudzic, ^po^fc\

OGŁOSZENIA
Zjednoczenie Gorzelni Rolniczych 

w Warszawie Oddział Olsztyn, po* 
daje do wiadomości, że Kuratorium 
O. S. K. Kraków ' organizuję ze 
Zjednoczeniem Gorzelni Rolniczych, 
przy poparciu Ministerstwa Rolni* 
etwa i Reform Rolnych w 
szkolnym 1947/48

1 «roczny bezpłatnj’ 
KURS GORZELNICZY

roku

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Wojewódzki Wydział Odbudowy 

ogłasza przetarg nieograniczony na ; 
wykonanie odbudowy budynku De* ' 
legatury Biura Kontroli przy Radzie ; 
Państwa w Olsztynie przy ul. Gło« 
wackiego 13/15 w terminie do dnia 
31 grudnia 1947 r. Oferty należy 
składać do dnia 9 października 
1947 r, do godz. 10-tcj w kancelarii 
Wojew. Wydz. Odbudow>\ gdzie też 
mogą oferenci dostać za zwrotem 
kosztów podkładki oraz zapoznać 
się z warunkami przetargowymi 
i projektem. 1296*2

Za wojewodę
(—) Inż. SL Porczyński 

Naczelnik Woj. Wydz. Odbudowy
dnia I /Cena normalnego biletu zł 150.

| Atrakcją na tej Unii są jedyne w 
i Europie 5 pochylni, (statki przeciąg 

' na specjalnie urządzonych 
wózkach przez wzgórze).

I

MECHANICZNA STOI.ARNIA Fr.
Pużniewski przy ul. Dworcowej 92, 
poszukuje stolarzy. 1285-2
UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę 
rejestracyjną wydaną przez R. K U. 
Sierpc na nazwisko Łukaszewski 

' Edward syn Teofila urodź. 10. IX. 
! 1924 r, zam. w Ogdowie, pow. Ni-
' -™ 1294*1

Biuro ul. Mickiem UNIEWAŻNIAM skradzione 2 legi-

Poza kursem pasażersko s towa? 
rowym mogą być zgłaszane zbioro? 
we wycieczki w dowolnych kierun
kach za specjalną opłatą. .

Wszelkich informacji w zakresie dzica 
żeglugi udziela Ekspozytura 2eglu= j ... -
gi Państwowej — P* 
wieża 14a II piętro. 
1298^3 Kierownik Eksp. 2.P. tymacje emerytalne oraz dekret e* 
............................................ ___ merytalny wydany przez DOKP Ol 
UNIEWAŻNIAM zagrabiony dowód sztyn.’ kart^ ewakuacyjną wydaną 
psobisty wydany przez Zarząd Gmi w Wilnie na nazwisko Gryszan Ja* 

—...........................................................njna zatn Kromera 2, blok I, m 8.
1301na w Oddziale Z. G. R. w Olsztynie i ny. leżały T Kobylin pow. Wy. 

ul. l*go Maja U m. 2 Podania z do* i sok° 5 Mazowiecki oraz protokół 
kumentami i 4*ma fotografiami kie* nadania gospodarstwa wydany 
rować należy pod adresem: Dvrek* Przez PUR Biskupiec na nazwiskororwać należy pod adresem: Dyrek* 
cja Państw. Liceum .Rolniczego w 
Czernichowie, powiat Kraków. 
1297

UNIEWAŻNIAM zagubione tymcza
Targoński Bolesław ur. 1890^71302 8owe. zaświadczenie obywatelstwa
UNIEWAŻNIAM zagubiony, przy

polskiego Nr 101 wydane przez Sta 
rostwo Powiatowe w Szczytnie na

Kierownik Oddziału dział mieszkaniowy. Lęczewski Wa nazwisko Parzczyńska Henryka ur. 
Z. G. R, Olsztyn cław. Olsztyn. Słowackiego 30. 1303 26.44890 r. 1300*3Z. G. R. Olsztyn

90
„żyda Olsztyńskiego

przyjmuje »tę:
W Gostynie: AdminteiracjB 
cia Olsztyńskiego“, ul. 22^go Lip» 
ca 16.
Centralne Biuro Ogłoszeń i Rek
lam na woj. olsztyuskie, Bp. Wyd. 
„Wiedza*, oddział w OlsxiyuUv 
AL Wojska Polskiego 2au
W Ostródzie: Księgarnia J. Pe«te 
wieeki, uL Reymonta 6.
W Biskupcu: sklep Zofii Bryski«< 
wica, uL 1 Maja 1.
W Lidzbarku. Księgarnia Lad«« 
wa, ®L Binga 1<
W Omixjie: Jarocki Piotr. uL Pio* 
sterów 12.
W Węcomewie; Księgarnia Opób 
dzleicza „Wiedza". uL Pionierów 
Nr. 15.
W Szczytnie: 1) Kiosk kolejowy 
K. Kościewicz, 2) kiosk inwalidy 
woj. 8t. Mądrowski.
W Iławie: 1) Urząd Pocztowy 
Iława 1. 2) Spółdzielnia „Mazur*, 
uL Kościuszki, I) Itawa^Parowu* 
aownia.
W Elblągu: 
mar*, uh 
^Czytelnik“, 
„Czytelnik*,
W Gityckn: księgarnia 
„Oświata*, ni. Warssawaka
W Morągu: Kiosk wL Buczyński 
Brunon, ul. Żymierskiego róg 
Stalina.
W Mrągowie: Skład Mat. Piśm. 
Aleksandra Zbroja, ul. Czerw^ 
nej Armii 50.
W Nidzicy: kiosk spożywczy. 
wŁ Irena Dembińska, pl. Woh 
noóót.

U

9

e

1) księgarnia „Sta* 
Królewiecka 14; 2) 
uL Królewiecka; 1) 
ul* Grunwaldzka »1


